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WSTĘP 



 

Przedmiotem naszych badań było zjawisko dzieci ulicy – fenomen społeczny, który 

w kontekście rozwoju psychospołecznego młodzieŜy ujmowany jest jako patologiczny, a w 

związku ze społecznymi jego konsekwencjami – wręcz jako problem społeczny. Zgodnie z 

Międzynarodowym Raportem o Dzieciach Ulicy (National Report of Vagrant Children) w 9-

milionowej grupie dzieci (poniŜej 18 roku Ŝycia) Ŝyjących w Polsce 1,2 mln to dzieci ulicy. 

Dane takie potwierdza Fundacja dla Polski podając, Ŝe dzieci ulicy stanowią 13% populacji 

polskich dzieci! 

Naszym zamiarem było rozpoznanie tego zjawiska oraz określenie jego specyfiki 

na terenie miasta Krakowa. Do podjęcia badań motywowały nas z jednej strony cele czysto 

poznawcze, z drugiej – świadomość, Ŝe rozpoznanie określonych wyŜej kwestii umoŜliwi 

zaproponowanie działań o charakterze profilaktycznym, zmierzających do przeciwdziałania 

rozwoju zjawiska oraz minimalizacji osobistych kosztów nieletnich uczestników Ŝycia 

ulicznego. 

  

W trakcie przygotowywania badań zostały wyłonione cele szczegółowe: 

• rozpoznanie miejsc skupiających dzieci ulicy oraz rozpoznanie skali zjawiska; 

• scharakteryzowanie badanej grupy (wiek, płeć, miejsce zamieszkania – rejon miasta, 

etc.); 

• określenie zakresu podejmowanych przez dzieci/młodzieŜ aktywności (sposobów  

spędzania czasu w miejscach objętych badaniem); 

• stwierdzenie, czy zaobserwowane aktywności układają się w pewne wzory 

postępowania – inaczej mówiąc: czy istnieją określone style spędzania czasu „na 

ulicy”. 

 

Problem, który ukształtował zakres procesu badawczego, przyjął formę pytań: czy 

na terenie miasta Krakowa istnieje zjawisko dzieci ulicy? Jeśli tak, czym się to zjawisko 

charakteryzuje? 

Konieczne było sformułowanie pytań szczegółowych. Brzmiały one: 

1. Jakie miejsca w Krakowie skupiają dzieci ulicy? Jak wygląda mapa miasta ze 

względu na badane zjawisko? 

2. Jaki jest profil demograficzny badanej grupy – w jakim wieku, jakiej płci 

są członkowie badanej grupy oraz skąd pochodzą? 



3. Jak wyglądają i jak się zachowują członkowie badanej grupy? 

4. Czym się charakteryzują? 

5. W jakim czasie przebywają w miejscach objętych badaniem i jak duŜo czasu tam 

spędzają? 

6. Jakie są najczęstsze formy aktywności podejmowane przez grupę objętą badaniem? 

7. Z jakimi czynnikami i zjawiskami społecznymi oraz przestrzennymi współwystępuje 

zjawisko dzieci ulicy? 

 

Ponadto chcieliśmy oszacować o skalę zjawiska. Zaplanowany proces badawczy, jego 

specyfika, nie pozwalała na dokładne określenie ilościowe zjawiska, jednak chcieliśmy 

odpowiedzieć na pytanie, czy badane zjawisko dzieci ulicy w Krakowie jest zjawiskiem 

marginalnym, czy teŜ jego skala jest duŜa. 

 



 

I. DZIECI ULICY – PROBLEM DEFINICYJNY 

 

1. Kim są dzieci ulicy? 

Najtrudniejszym zadaniem, przed jakim stanieliśmy tworząc podłoŜe merytoryczne 

procesu badawczego, było właściwe zdefiniowanie tych, których chcieliśmy obserwować. 

Konieczne było określenie:  kto to jest? Jak się zachowuje? Jak się ubiera? Gdzie będziemy 

go obserwować? Po odpowiedzeniu sobie na te pytania mogliśmy przystąpić do pracy w 

terenie mając wspólnie wypracowany i sprecyzowany model pojęciowy dzieci ulicy. 

 

W literaturze występuje wiele definicji dzieci ulicy. PoniŜej zaprezentowano kilka 

z nich - naszym zdaniem najtrafniejszych i najciekawszych, tych, które nas zainspirowały 

i stały się podstawą merytoryczną realizowanych przez nas badań. 

 

Definicja przyjęta przez Radę Europy, cytowana przez Rzecznika Praw Dziecka: „Dzieci 

ulicy to dzieci poniŜej osiemnastego roku Ŝycia, które przez krótszy lub dłuŜszy czas Ŝyją 

w środowisku ulicznym. Przenoszą się z  miejsca na miejsce, nawiązując kontakt z grupą 

rówieśniczą lub innymi osobami na ulicy. Oficjalny adres tych dzieci to adres rodziców 

lub jakiejś instytucji socjalnej. Mają słaby lub Ŝaden kontakt z rodzicami, przedstawicielami 

szkół i instytucjami wspomagającymi, które są za nie odpowiedzialne.”1 

Uwzględniając polskie realia definicję dzieci ulicy sformułowaną przez Radę Europy trzeba 

poszerzyć o te dzieci, które zachowują kontakt z rodziną, jednakŜe pozostają w niej 

wyobcowane i opuszczone emocjonalnie.  

 

Definicja Banku Światowego wprowadza trzy kategorie pod względem stopnia ryzyka dzieci 

ulicy: „MłodzieŜ w pierwszej grupie ryzyka jest wciąŜ jeszcze przywiązana do rodziny, szkoły 

i społeczności, ale z powodu biedy lub innych czynników jej sytuacja moŜe być w przyszłości 

zagroŜona. 

MłodzieŜ w drugiej grupie ryzyka ma słabsze więzy ze społecznością i jest juŜ naraŜona 

na pewne konkretne ryzyko (np. porzucenie szkoły, wykorzystywanie, praca dzieci). 

                                                 
1  www.dzieciulicy.ngo.pl  



MłodzieŜ w trzeciej grupie najwyŜszego ryzyka to ci, dla których jedno bądź więcej 

z wymienionych powyŜej zagroŜeń stało się realne. Ich więzy ze społeczeństwem i rodziną 

są powaŜnie osłabione lub zostały zerwane.”2 

Bank Światowy koncentruje się bardziej na procesie marginalizacji społecznej dzieci 

i młodzieŜy, na etapach stawania się dziećmi ulicy, niŜ na samych cechach dzieci ulicy. 

 

W polskich publikacjach i opracowaniach znaleźć moŜna definicję stworzoną przez zespół 

ekspercki (w tym pracowników terenowych) w ramach Programu "Dzieci Ulicy".  

„Dzieci Ulicy spędzają praktycznie cały czas na ulicy. W domu właściwie tylko nocują. Na 

ulicy znajdują („załatwiają”) wszystko – od pieniędzy począwszy, a na Ŝywności, zabawkach 

i ubraniach skończywszy. Nie znają wartości pieniądza i rzeczy. Znajdują przyjemność 

w niszczeniu mienia. Często są członkami nieformalnych grup dziecięcych, gdzie obowiązuje 

"kult siły", wdają się w bójki lub napady na przypadkowych ludzi. „Zarabiają” głównie 

Ŝebrząc i kradnąc. Zdobytymi towarami handlują między sobą lub na bazarach. Część dzieci 

eksperymentuje z alkoholem, klejami i uŜywkami, gdyŜ brak zajęć i opieki, sprawia, Ŝe staje 

się to atrakcyjną formą spędzania czasu. Prawie wszystkie dzieci ulicy mają powaŜne kłopoty 

w szkole z powodu wagarów, agresji i niskich moŜliwości intelektualnych spowodowanych 

zaniedbaniem wychowawczym. Powielają styl Ŝycia swoich rodziców, stając się marginesem 

społecznym. Brak prawidłowych wzorców w rodzinie powoduje, Ŝe dzieci nie potrafią 

nawiązywać bliskich i konstruktywnych relacji z rówieśnikami. 3  

 

Ta definicja, według naszej oceny, najpełniej oddaje polską specyfikę dzieci ulic. Opierając 

się na niej stworzyliśmy model dziecka ulicy, do którego odnosiliśmy się w trakcie 

prowadzonych badań.  

Dzieci ulicy: „to ci młodzi ludzie, którzy są w najtrudniejszej sytuacji. Mieszkają lub pracują 

na ulicy albo teŜ spędzają tam większość czasu, gdyŜ w domu nie mają zapewnionych 

podstawowych warunków bezpieczeństwa i wsparcia emocjonalnego. Wyjście na ulice 

nie jest dla nich jedynie wyborem, jest koniecznością Ŝyciową. Wychowywane często w tzw. 

chłodzie emocjonalnym, pozostające poza opieką rodziców, w znacznej części pochodzące 

z rodzin z problemem alkoholowym, często uciekinierzy z domów (takŜe z rodzin dobrze 

                                                 
2  „Street Children: Promising Practices and Approaches”, Elena Volpi, World Bank Institute, 2002 
3  www.dzieciulicy.ngo.pl 



sytuowanych), placówek opiekuńczo-wychowawczych i resocjalizacyjnych, młodociane 

prostytutki, członkowie subkultur, dzieci zarobkujące na ulicy...." 4  

 

Oczywiście wszystkie przytoczone powyŜej definicje miały duŜy wpływ na naszą pracę. 

Z kaŜdej z nich zaczerpnęliśmy to, co wydawało się nam niezbędne i konieczne do naszej 

pracy badawczej. KaŜda z tych definicji poszerzała nasze spektrum spojrzenia na problem 

badawczy, którym się zajmowaliśmy, od bardzo szerokich wyposaŜonych w ogólne, acz 

istotne informacje, do wąskich, wręcz szczegółowych, które były niezbędne do wyostrzenia 

naszej uwagi jako badaczy. 

 

Dziś dzieci ulicy w Polsce najczęściej mają gdzie mieszkać, chodzą do szkoły, 

jednak swój wolny czas spędzają na ulicy. Przyczyn tego zjawiska naleŜy przypuszczalnie 

szukać w braku rozwiązań systemowych dotyczących problemów dzieci i młodzieŜy, 

w niewydolności szkoły i innych instytucji zajmujących się młodymi ludźmi, czy 

w zaniedbaniach leŜących po stronie rodziny. W debacie publicznej zwraca się uwagę na fakt, 

Ŝe instytucje te nie zawsze realizują spoczywające na nich funkcję opiekuńczo– 

wychowawcze i socjalizacyjne. Dzieci te nie znajdują tam dostatecznej pomocy i wsparcia. 

Niezaspokajanie podstawowych potrzeb emocjonalnych jak i materialnych ze strony 

wychowawców, rodziców/opiekunów, bieda czy uzaleŜnienie od alkoholu najbliŜszych 

jest powodem szukania przez młode osoby innych, takŜe tych nieakceptowanych społecznie 

sposobów ich osiągania.  

Rodzice nie są w stanie dać im tego, co oferują koledzy i koleŜanki na ulicy. Młodzi ludzie, 

nie mając zapewnionych podstawowych warunków bezpieczeństwa i wsparcia 

emocjonalnego w domu - stają się dziećmi ulicy. 

Liczba dzieci ulicy stale rośnie. Z szacunkowych badań Fundacji dla Polski wynika, 

Ŝe nad rozwojem fizycznym i społecznym około 13 % dzieci w wieku 3-18 lat właściwie 

nikt nie czuwa. Na ulicy pracują, bawią się, nawiązują znajomości, przechodzą 

przyśpieszony kurs dojrzewania. Dla części z nich ulica jest miejscem spędzania wakacji. 

Dla wielu ulica jest teŜ bardzo dobrym miejscem spędzania czasu podczas roku szkolnego. 

Jest dla nich szkołą Ŝycia, miejscem nawiązywania kontaktów, gdyŜ nie mają one innego 

miejsca na ziemi, które byłoby dla nich przyjazne i bezpieczne. Rzecznik Praw Dziecka 

                                                 
4  „Pomóc "Urwisom" - problem dzieci ulicy w Polsce”. „Diakonia” - Kwartalnik Diakonii Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego w RP poświęcony ewangelicznej słuŜbie bliźniemu (3/2000). 
 



twierdzi, Ŝe około 60 tysięcy dzieci w Polsce w tzw. wieku obowiązku szkolnego spędza 

czas w sposób opisany wyŜej – na ulicy. śycie na ulicy zawęŜa moŜliwości edukacji. Ta 

sama liczba (ponad 60 tysięcy) młodzieŜy nie podejmuje edukacji po ukończeniu gimnazjum. 

Młodzi ludzie bez zawodu i szans na podjęcie pracy to powaŜna groźba społeczna tworzenia 

się obywateli „drugiej kategorii”, zasilających szeregi prawie dorosłych dzieci ulicy. Istotny 

dla opisywanego tu problemu jest równieŜ fakt, Ŝe na ulicę trafiają osoby z tzw. dobrych 

domów, tyranizowane przez opiekunów oraz otoczenie koniecznością odnoszenia sukcesów 

w nauce oraz zmęczone presją, jaka jest na nich wywierana w kwestii kariery zawodowej 

(tzw. dzieci skazane na sukces).  

Zakłada się, Ŝe młodemu człowiekowi w duŜym mieście łatwiej poradzić sobie z głodem 

i brakiem odzieŜy niŜ jego rówieśnikowi w małym miasteczku czy na wsi, gdzie zachowania 

i działania objęte są większą kontrolą społeczną. Wielkomiejska anonimowość sprzyja 

kradzieŜom, rozbojom, Ŝebractwu i prostytucji. MłodzieŜ ta staje się zazwyczaj częścią 

zorganizowanych grup przestępczych kierowanych przez dorosłych. Świat przestępczy 

wykorzystuje młodzieńczą naiwność i brak zainteresowania ze strony opiekunów. Młodociani 

przestępcy najczęściej zajmują się kradzieŜami, pobiciami, wymuszeniami i sprzedaŜą 

narkotyków. Przestępczość nieletnich koncentruje się w wielkich aglomeracjach (80% 

zjawiska).  

W Krakowie, jak wynika z dotychczasowych doświadczeń pracowników CPES 

Parasol, Ŝycie uliczne dzieci i młodzieŜy skupia się w okolicach Rynku Głównego, 

 Dworców PKP i PKS oraz w supermarketach i blokowiskach – osiedlach mieszkalnych 

okalających stary Kraków. Najnowszą tendencją jest spędzanie czasu (wolnego, ale równieŜ 

przeznaczonego na szkołę) w centrach handlowych. W supermarkecie moŜna zjeść, ubrać się, 

przymierzać ubrania, uŜywać kosmetyków, perfum na stoiskach kosmetycznych, pójść 

do kina, grać na fliperach, etc. Spędzaniu całego dnia w sklepie sprzyja jego architektura – 

korytarze pozorujące alejki uliczne z ławkami i drzewami, muzyka, optymalna temperatura 

oraz brak ograniczeń czasowych wynikający z długiego czasu otwarcia tych sklepów. 

 

2. Czynniki wpływające na stawanie się dzieckiem ulicy 

 

Wbrew powszechnie panującej opinii dzieci ulicy to nie zawsze bezdomni uciekinierzy 

- najczęściej mają one dom rodzinny. Niestety, tam nie czują się bezpiecznie. Kojarzy im się 

on z biedą, alkoholizmem dorosłych, przemocą fizyczną, psychiczną, molestowaniem 

seksualnym, a najczęściej po prostu z brakiem wsparcia emocjonalnego. Dojrzewając 



nie mają na kogo liczyć, od kogo uczyć się, co jest dobre, a co złe. Zasadą jest fakt, Ŝe gdy 

podrastają, kopiują najgorsze zachowania swoich dorosłych opiekunów powielając ich błędy. 

Tworzy się błędne koło, z którego nie potrafią wyjść.  

 

Jeśli zjawisko ujmiemy procesualnie i w szerszym kontekście społecznym, to do głównych 

czynników współtowarzyszących oraz przyczyniających się do stawania się dzieckiem ulicy 

naleŜą problemy rodziny dziecka, wzajemnie się sprzęgające, w tym ubóstwo, przemoc, 

alkoholizm. 

 

� Ubóstwo 

Pojęcie to odnosi się do osób, rodzin lub grup osób, których środki (materialne, 

kulturalne i socjalne) są ograniczone w takim stopniu, Ŝe poziom ich Ŝycia obniŜa się poza 

akceptowane minimum w krajach zamieszkania (definicja Unii Europejskiej). 

W Polsce problem ubóstwa obejmuje szerokie grono obywateli i jest on jedną 

z najistotniejszych przyczyn powstawania zjawiska dzieci ulicy. Jak podaje Główny Urząd 

Statystyczny, co druga osoba Ŝyjąca w skrajnym ubóstwie nie ukończyła 19 roku Ŝycia, a co 

trzecia 14 roku Ŝycia. Oznacza to, Ŝe połowę najbiedniejszych Polaków stanowią dzieci 

i młodzieŜ. Ubóstwo skrajne to granica poziomu minimum egzystencji ustalanego przez 

Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. Wyznaczając ją IPiSS uwzględnia jedynie te potrzeby, 

których zaspokojenie nie moŜe być odłoŜone w czasie, a konsumpcja niŜsza od tego poziomu 

prowadzi do biologicznego wyniszczenia. Zasięg ubóstwa skrajnego oszacowano w latach 

2004-2005 r. na ok. 12% - 13%. 

Odsetek osób Ŝyjących w rodzinach, w których poziom wydatków był niŜszy do tak zwanej 

ustawowej granicy ubóstwa, czyli kwoty, która zgodnie z obowiązującą ustawą o pomocy 

społecznej uprawnia do ubiegania się o przyznanie świadczenia pienięŜnego, wyniósł w 2005 

r. ok. 18% (w 2004 r. - 19%).  

Zmniejszył się takŜe zasięg ubóstwa relatywnego, gdzie obliczając go bierze się po uwagę 

50% średnich miesięcznych wydatków ogółu gospodarstw domowych z uwzględnieniem 

skali ekwiwalentności OECD – (Organisation for Economic Co-operation and Development)- 

do ok. 18% (z ok. 20% w 2004 r.). 

WaŜnym barometrem sytuacji materialnej oraz nastrojów ogólnospołecznych są subiektywne 

granice ubóstwa, czyli wskaźnik odzwierciedlający postrzeganie własnego poziomu Ŝycia 

przez społeczeństwo. Odsetek gospodarstw domowych, których poziom dochodów był niŜszy 



od subiektywnych granic ubóstwa, szacowanych według metody lejdejskiej5 wyniósł w końcu 

2005 r. ok. 23% (wobec 27% w końcu 2004 r.).  

Kwota ustawowej granicy ubóstwa w IV kwartale 2005 roku wynosiła na rodzinę 4-

osobową 1 264 zł.6  

 

Tab. 1. Granice ubóstwa w IV kwartale 2005 r. 

Gospodarstwo 1-osobowe 
Gospodarstwo 4-osobowe 

(2 osoby dorosłe + 2 dzieci do lat 14) Granice ubóstwa 

w złotych 

Relatywna  479 1292 

Ustawowa  461 1264 

Minimum egzystencji  387 1045 

Subiektywna (lejdejska)  941 1492 

Źródło: GUS „Zasięg ubóstwa materialnego w 2005 r.”, 18.07.2006 

 

W Polsce zauwaŜyć moŜna wyraźnie następujący proces „juwenalizacji ubóstwa” - oznacza to 

nadreprezentowanie dzieci i młodzieŜy wśród osób Ŝyjących na granicy skrajnego ubóstwa 

czy ustawowej granicy ubóstwa. Fakt ten musi niepokoić. Dzieci Ŝyjące w tych rodzin 

podlegają swoistej stygmatyzacji. Mają trudności w nauce. Na tle rówieśników wyróŜniają się 

niemodnym ubraniem czy brakiem prestiŜowych przedmiotów takich jak telefon komórkowy, 

odtwarzacz plików mp3. Powoduje to, Ŝe są izolowane i odrzucane przez swoich „kolegów”. 

Niejednokrotnie mieszkają one w bardzo złych warunkach, bez bieŜącej wody czy toalety w 

budynku. W skrajnych przypadkach Ŝycie w ubóstwie oznacza permanentne niedojadanie, a 

nawet głód. Jedyny ciepły posiłek, jaki dzieci te jedzą w ciągu dnia, to ten podawany w 

szkole. Wszystko to powoduje, Ŝe szukając swojego miejsca na świecie, trafiają na ulice, 

gdzie spotykają podobnych sobie i gdzie nie czują się juŜ ani inni, ani gorsi. 
 

� Alkoholizm w rodzinie 

Dziecko egzystujące w rodzinie, w której rodzice/opiekunowie są dotknięci problemem 

uzaleŜnienia od alkoholu, Ŝyje w stanie ciągłej i stałej nieprzewidywalności wydarzeń, 

w napięciu i stresie, niepewności kolejnego dnia. Sytuacja ta zaburza poczucie porządku 

                                                 
5  Subiektywne granice ubóstwa dla określonego typu gospodarstw domowych odpowiadają w 
przybliŜeniu poziomowi dochodów deklarowanych przez respondentów jako ledwie wystarczające. 
6  GUS „Zasięg ubóstwa materialnego w 2005 r.”, 18.07.2006 Warszawa  



Ŝyciowego, a co za tym idzie, prowadzi prosto do utraty kontroli nad własnym Ŝyciem. 

„Dziecko w rodzinie alkoholowej uczy się trzech zasad:  

• nie odczuwaj - bo to, co czujesz za bardzo boli lub jest zbyt przeraŜające; 

• nie ufaj - bo wielokrotnie składane obietnice były łamane i niedotrzymywanie, 

nie ma więc nic pewnego, nic na czym mógłbyś się oprzeć; 

• nie mów o piciu swojego rodzica, o tym co czujesz i co myślisz na ten temat, nie mów 

o tym, co dzieje się w domu i o konsekwencjach wynikających z picia.  

W ten sposób zanika komunikacja nie tylko wewnątrz rodziny, ale i w relacjach "ze światem 

zewnętrznym". Tworzy się swoistego rodzaju "tabu", rodzinna tajemnica, której dzieci usilnie 

strzegą z poczucia wstydu i lęku w nadziei, Ŝe moŜe w końcu będzie lepiej. Wszystko 

to sprawia, iŜ dziecko zaczyna przyjmować postawę obronną i zamkniętą wobec otaczającej 

rzeczywistości” 7 

Jaka wynika z badań przeprowadzonych przez Witolda Skrzypczyka, dzieci te nieustannie 

naraŜone są na przeŜywanie róŜnorodnych traumatycznych sytuacji. Są one oszukiwanie, 

okłamywane, niesprawiedliwe traktowanie, pozostawiane bez opieki czy nadmiernie 

krytykowane przez rodziców. Najczęściej to rodzic uzaleŜniony jest „oprawcą”. Niepokoić 

musi jednak fakt, Ŝe co najmniej 20% traumatycznych zdarzeń inicjatorem był drugi rodzic – 

trzeźwy rodzic.  

Dzieci z rodzin alkoholowych uwaŜają, Ŝe doświadczanie przemocy ze strony opiekunów jest 

dla nich najdotkliwsze. 

• ‘dwie trzecie dzieci z rodziny alkoholowej było świadkami przemocy; 

• ponad połowa doświadczała bezpośrednio przemocy zarówno fizycznej, jak 

i emocjonalnej; 

• co szósta dziewczynka opisywała doświadczenia związane z naduŜyciem seksualnym. 

JeŜeli chodzi o stany emocjonalne, dzieci najczęściej wymieniały: 

• złość lub nienawiść do rodzica (80%); 

• osamotnienie (57%); 

• strach przed rodzicem (41%); 

• wstyd za rodzica (40%); 

• poczucie winy (23%).”.8 

                                                 
7  „Sytuacja psychologiczna dzieci wychowujących się w rodzinach z problemem alkoholowym”, 
Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, www.parpa.pl  
8  Skrzypczyk Witold „Dzieci alkoholików - zdarzenia traumatyczne”. PROM,  Łódź 2000. 
 



 

Dzieci, które dorastają w rodzinach alkoholowych, mają obniŜone poczucie własnej wartości 

oraz szacunku do samego siebie, występują u nich problemy związane z poczuciem własnej 

toŜsamości. Są krytyczne wobec siebie, jak i otaczającej ich rzeczywistości, deprecjonują 

własne osiągnięcia, a niejednokrotnie ich działania cechuje wysoki poziom agresji wobec 

siebie i świata zewnętrznego. Brak właściwych wzorców socjalizacyjnych, pustka 

emocjonalna, przemoc, bieda, obniŜony poziom wykształcenia, wszystko to sprzyjają 

procesowi wykluczenia społecznego dzieci i młodzieŜy, a w konsekwencji prowadzić do 

wybrania Ŝycia na ulicy.  

 

Dzieci alkoholików często same w dość młodym wieku sięgają po nikotynę, alkohol czy inne 

substancje psychoaktywne.  

 

Tab.2. Osoby, u których występują róŜne kategorie problemów alkoholowych (dane 

szacunkowe przyjęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Innych UzaleŜnień w Krakowie na 2007 rok) 

 Przelicznika przyjętego przez 

Państwową Agencję 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Ludność polska ogółem 

38,6 mln = 100% 

w mieście 

100 tys. 

mieszk. 

w mieście 25 

tys. mieszk. 

w gminie 10 

tys. mieszk. 

Kraków około 

800 tys. 

mieszkańców 

Liczba osób uzaleŜnionych 

od alkoholu 

ok. 2% populacji 

ok. 800 tys. 

ok. 2.000 

osób 
ok. 500 osób ok. 200 osób 

ok. 16 000 

osób 

Dorośli Ŝyjący w otoczeniu 

alkoholika (współmałŜonkowie, 

rodzice) 

ok. 4% populacji 

ok. 1,5 mln. 

ok. 4.000 

osób 

ok. 1.000 

osób 
ok. 400 osób 

ok. 32 000 

osób 

Dzieci wychowujące się 

w rodzinach alkoholików 

ok. 4% populacji 

ok. 1,5 mln 

ok. 4.000 

osób 

ok. 1.000 

osób 
ok. 400 osób 

ok. 32 000 

osób 

Osoby pijące szkodliwie 
5-7% populacji 

2-2,5 mln 

5.000-7.000 

osób 

1.250-1.750 

osób 

ok. 500-700 

osób 

40 000 – 

56 000 osób 

Ofiary przemocy domowej 

w rodzinach z problemem 

alkoholowym 

2/3 osób dorosłych oraz 2/3 

dzieci z tych rodzin 

ok 2 mln osób dorosłych 

i dzieci 

ok. 5.300 

osób: 

dorosłych 

i dzieci 

ok. 330 osób 

dorosłych 

i dzieci 

ok. 530 osób 

dorosłych 

i dzieci 

ok. 43 000 

osób 

dorosłych i 

dzieci 

Źródło: www.parpa.pl - Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  dane dotyczące 

Krakowa www.krakow.pl/miasto/zdrowie/docs/GPPiRPA-07-zal.CXIX.pdf - 



Dzieci i młodzieŜ Ŝyjące w rodzinach alkoholowych to w Polsce populacja licząca 1,5 mln 

osób, z których co najmniej połowa Ŝyje w sytuacji drastycznie zagraŜającej 

ich zdrowiu i rozwojowi. Dane te nasuwają na myśl jakŜe podobne informacje dotyczące 

liczby dzieci ulicy w Polsce. Jaka część wspólna łączy oba te zbiory?  

 

MłodzieŜ i alkohol 

W 2005 r. na zlecenie Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Instytut 

Psychiatrii i Neurologii przeprowadził badania pt. „UŜywanie alkoholu i narkotyków przez 

młodzieŜ szkolną. Raport z ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych w 2005 r.”  

W porównaniu z rokiem 2003, kiedy to przeprowadzono podobne badania, odnotować naleŜy 

zarysowanie się tendencji malejącej w spoŜyciu substancji psychoaktywnych przez młodzieŜ. 

Niestety, jak podają sami respondenci, mają oni łatwy i powszechny dostęp do napojów 

alkoholowych, a więc mogą go swobodnie kupić lub znaleźli go we własnym domu. Według 

raportu z przywoływanych badań młodzieŜ pije alkohol i picie to staje się dla niej 

statystyczną normą: 

„Najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieŜy szkolnej, 

podobnie jak ma to miejsce w dorosłej części społeczeństwa, okazały się napoje alkoholowe. 

Eksperymentowanie z piciem chociaŜ raz w Ŝyciu zadeklarowało 85,2% gimnazjalistów z klas 

trzecich i 93,3% uczniów drugich klas szkół ponadgimnazjalnych.(…)Napoje alkoholowe w 

czasie ostatnich 12 miesięcy przed badaniem piło 74,2% uczniów z młodszej grupy i 87,8% 

uczniów starszej grupy. Picie napojów alkoholowych jest na tyle powszechne, Ŝe w czasie 

ostatnich 30 dni przed badaniem piło 45,1% piętnasto-szesnastolatków i 69,0% siedemnasto-

osiemnastolatków.”9 

 

Oto inne dane odnoszące się do postaw młodzieŜy wobec alkoholu: 

15-latkowie - III klasy gimnazjum: 

� 45,1% z nich piło alkohol w ciągu ostatnich 30 dni (48,6% populacji chłopców, 41,4% 

populacji dziewcząt);  

� 15,4% z nich upiło się w ciągu ostatnich 30 dni (16,6% populacji chłopców, 14,1% 

populacji dziewcząt); 

17-latkowie - II klasa szkoły ponadpodstawowej: 

                                                 
9
  Sierosławski Janusz „UŜywanie alkoholu i narkotyków przez młodzieŜ szkolną. Raport z 

ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych w 2005 r.” 



� 69,0% z nich piło alkohol w ciągu ostatnich 30 dni (72,9% populacji chłopców, 64,9% 

populacji dziewcząt);  

� 28,8% z nich upiło się w ciągu ostatnich 30 dni (35,5% populacji chłopców, 22,0% 

populacji dziewcząt).10 

 

 

3. Poziom zaawansowania, czyli stopnie wchodzenia w styl Ŝycia dzieci ulicy 

 
Analizując sposoby wchodzenia dzieci i młodzieŜy w Ŝycie uliczne konieczne jest 

uwzględnienie kryterium wieku. Dzięki temu moŜna wyróŜnić etapy stawania się dziećmi 

ulicy.  

Okazuje się, co dla wielu moŜe być zaskakujące, Ŝe proces stawania się dzieckiem ulicy 

rozpoczyna się juŜ u w wieku 3-6 lat. Dzieci zaczynają od „chodzenia na Ŝebry”, od 

drobnych kradzieŜy i kłamstw. W tym wieku jeszcze szukają kontaktów z ludźmi dorosłymi, 

wzorców do naśladowania, alternatywy dla tego, co robią.  

Dzieci w wieku 7-10 lat popełniają juŜ kradzieŜe, wymuszenia, Jest to okres, kiedy 

eksperymentują oni ze środkami psychoaktywnymi, na przykład wąchają klej, palą 

marihuanę. DuŜa część dzieci w tym wieku nie akceptuje szkoły i wszelkich instytucji 

o profilu edukacyjno-wychowawczym. PrzewaŜnie występują u nich zaburzenia emocjonalne 

objawiające się przemocą słowną i fizyczną wobec swoich rówieśników, jak i wobec osób 

dorosłych. Dzieci te przeŜywają intensywniej swoje złości i lęki. Nadal poszukują osób, które 

mogą stać się dla nich autorytetem. Psychologowie uwaŜają, Ŝe na ogół dzieci te 

nie są jeszcze zdemoralizowane, a odpowiednie pedagogiczne podejście ludzi, których mogą 

uznać za liderów lub teŜ osób, z którymi ci młodzi ludzie są silnie związani uczuciowo, moŜe 

pozytywnie wpływać na kształtowanie ich osobowości.  

Dwunasto – trzynastolatki zaczynają postrzegać grupę rówieśniczą jako najwaŜniejszą. 

To okres, w którym następuje tworzenie się grup subkulturowych, przestępczych. MłodzieŜ ta 

bierze juŜ aktywny udział w bójkach, rozbojach, dochodzi do powaŜniejszych kradzieŜy, 

które są dla nich źródłem pieniędzy na papierosy, modne gadŜety, ciuchy. Dochodzi do picia 

alkoholu i do zaŜywania narkotyków. Pozytywne oddziaływanie płynące ze strony 

pedagogów czy innych dla nich kluczowych ludzi jest juŜ znacznie trudniejsze. 

MłodzieŜ pomiędzy 16 a 18 rokiem Ŝycia, która przejawia opisywane zachowania, według 

oceny wielu badaczy naleŜy juŜ do grupy zdemoralizowanej. Funkcjonuje ona 

                                                 
10  j.w. 



w zorganizowanych grupach przestępczych, w których naduŜywa się alkoholu, przyjmuje 

rozmaite rodzaje narkotyków niejednokrotnie łącząc je ze sobą, dochodzi do pobić, rozbojów, 

napadów, czasami samookaleczeń11.  

 

4. Przestępczość nieletnich  
 
4.1.  Przyczyny przestępczości młodocianych 

Przyczyn występowania przestępczości wśród nieletnich naleŜy szukać przede wszystkim w 

środowisku dorastania, w którym następował proces socjalizacji. W procesie tym istne wydają 

się takie czynniki, jak sytuacja gospodarcza, ekonomiczna jak i społeczna nieletniego. 

Szczególne znaczenie ma tu: 

• „pochodzenie nieletnich z rodzin rozbitych, a nawet same trudności wynikające 

czasem z prób pogodzenia Ŝycia zawodowego i rodzinnego przez rodziców; 

• marginalizacja społeczno-ekonomiczna lub ubóstwo, które równieŜ utrudniają 

odpowiedni proces socjalizacji nieletnich; 

• opuszczanie zajęć i niepowodzenia szkolne, pojawiające się juŜ w wieku szkolnym 

etykietowanie i napiętnowanie społeczne; 

• bezrobocie, którego najwyŜsze wskaźniki notuje się wśród młodzieŜy; 

• obrazy i postawy pełne przemocy ukazywane przez niektóre środki społecznego 

przekazu w pewnych programach czy w grach wideo przeznaczonych dla nieletnich; 

• uŜywanie narkotyków i substancji toksycznych; 

• niewystarczające nauczanie i przekazywanie wartości obywatelskich czy 

społecznych.”12 

 

 

4.2. Statystyki Komendy Głównej Policji 

Długo zastanawialiśmy się nad umieszczeniem w tym opracowaniu danych 

policyjnych. Doszliśmy jednak do wniosku, Ŝe bez nich przedstawiony przez nas byłby pełny. 

Statystki policyjne13 pokazują wyraźnie, w jaki sposób dzieci i młodzieŜ łamią prawo, w 

                                                 
11  „Pomóc "Urwisom" - problem dzieci ulicy w Polsce”. „Diakonia” - Kwartalnik Diakonii Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego w RP poświęcony ewangelicznej słuŜbie bliźniemu (3/2000). 
12  Mendza-Drozd Marzena „Opinia EKES w sprawie zapobiegania przestępczości nieletnich”, marzec 
2006. 
 http://wiadomosci.ngo.pl/wiadomosci/197246.html  
13  Źródło informacji: Zespół Prasowy Komendy Głównej Policji. 
 



jakich incydentach wskazywanych przez Kodeks Karny biorą udział. NaleŜy dodać, Ŝe 

statystki te nie są pełne, gdyŜ część wykroczeń, w których biorą udział nieletni, nie jest 

zgłaszana policji. ZałoŜyć naleŜy, Ŝe niektóre informacje (np. statystyki odnoszące się do 

czynów zabronionych) oddają zaledwie wycinek rzeczywistości.  

 

Tab. 3. Czyny zabronione nieletnich do lat 13 (dzieci były sprawcami czynu) 

ROK RODZAJ 

CZYNU 2001 2002 2003 2004 2005 

Zabójstwo 0 0 0 1 0 

Spowodowanie uszczerbku 

na zdrowiu 
184 155 189 219 172 

Udział w bójce lub pobiciu 112 118 133 144 169 

Zgwałcenie  3 2 2 3 1 

KradzieŜ rzeczy 450 411 451 374 428 

KradzieŜ z włamaniem 507 466 335 247 212 

Przestępstwa rozbójnicze 

(rozbój, kradzieŜ 

rozbójnicza, wymuszenie 

rozbójnicze)  

274 212 182 219 175 

Uszkodzenie rzeczy 282 231 240 246 215 

Przestępstwa narkotykowe 9 14 17 25 30 

Razem przestępstwa 

o charakterze 

kryminalnym 

2097 1841 1879 1873 1972 

Razem przestępstwa 

o charakterze 

gospodarczym 

5 9 13 23 33 

Przestępstwa drogowe 22 23 25 32 23 

Ogółem 2179 1931 1998 1974 2085 

Uwaga: Czyny zabronione nieletnich do 13 roku Ŝycia nie są uwzględniane w zestawieniu przestępczości 

ogółem. 

Źródło informacji: www.policja.pl, Dział Statystyka 

 

Widać ogólny wzrost przestępstw popełnianych przez dzieci, które do 2005 roku nie 

ukończyły 13 roku Ŝycia - to dzieci urodzone po 1992 roku. A gdy weźmie się pod uwagę 



fakt, iŜ opisywana młodzieŜ pochodzi z niŜu demograficznego początku lat 90-tych XX w., 

wzrost ten musi niepokoić. Podobnie naleŜy interpretować inne cytowane tu zestawienia.  

Niepokój budzi teŜ wzrost przestępstw o charakterze kryminalnym i gospodarczym. Przyczyn 

tego wzrostu moŜna szukać w rozwoju informatyzacji i dostępności internetu. Młodzi ludzie 

biorą czynny udział w konsumpcji dóbr, a ich potrzeby rosną o wiele szybciej niŜ odnotowano 

to w latach poprzednich. Potrzeba akceptacji, a co za tym idzie - modnych gadŜetów, bycia 

„cool” - zmusza dzieci do zdobywania na to środków materialnych, a te najszybciej zdobyć je 

w sposób nie zawsze zgodny z prawem. 

 

Tab.4. Czyny zabronione nieletnich - (nieletni byli sprawcami czynu) 

RODZAJ CZYNU ROK 

Zabójstwo Spowodowanie 

uszczerbku 

na zdrowiu 

Udział 

w bójce 

lub pobiciu 

Zgwałcenie KradzieŜ 

rozbójnicza, 

rozbój, 

wymuszenie 

KradzieŜ 

z włamaniem 

2001 20 2.853 1.727 166 10.838 16.814 

2002 21 2.877 1.697 118 9.537 13.704 

2003 7 2.835 1.923 237 9.472 11.238 

2004 11 3.260 2.175 95 9.558 10.989 

2005 11 3.016 2.147 116 8.081 11.052 

Źródło informacji: www.policja.pl, dział statystyka 

 

Odpowiedzialność karną nieletnich reguluje w zasadniczej części ustawa o postępowaniu w 

sprawach nieletnich i kodeks karny. Zgodnie z postanowieniami ustawy stosuje się ją do: 

osób, które nie ukończyły 18 lat w celu zapobiegania i zwalczania demoralizacji, w stosunku 

do osób, które dopuściły się czynu karalnego po ukończeniu 13 lat, a nie ukończyły lat 17, i w 

stosunku do osób, wobec których orzeczono środki wychowawcze lub poprawcze, nie dłuŜej 

jednak niŜ do ukończenia przez te osoby 21 lat. 

W 2005 roku wzrosła liczba kradzieŜy z włamaniem i, co jest jeszcze bardziej niepokojące, 

liczba zgwałceń – sprawcami były osoby pomiędzy 13 a 17 rokiem Ŝycia. Być moŜe to 

kolejny efekt promowanej w mediach kultury konsumpcji, kolejny przejaw chęci posiadania 

wszystkiego, szybko i łatwo, bez wysiłku.  

  



4.3. Dane Policyjnych Izb Dziecka 

13 maja 1983 roku, weszła w Ŝycie Ustawa o Postępowaniu w Sprawach Nieletnich 

z dnia 26 października 1982 roku. Jest to akt prawny powołujący do Ŝycia Policyjne Izby 

Dziecka, jak i regulujący sposoby jej funkcjonowania (obecnie na terenie całego kraju istnieje 

31 Policyjnych Izb Dziecka).Nowelizacja tej ustawy z dnia 15 września 2000 roku, zmieniła 

zaś policyjne sposoby postępowania w sprawach nieletnich (Dz.U.Nr 91 poz. 1010). Artykuł 

40 Upn. (Ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich) mówi, Ŝe: 

„w policyjnej izbie dziecka moŜna umieścić nieletniego w razie łącznego spełnienia 

następujących przesłanek:  

-  uzasadnionego podejrzenia, Ŝe nieletni popełnił czyn karalny,  

-  uzasadnionej obawy ukrycia się nieletniego lub zatarcia śladów tego czynu, albo gdy nie 

moŜna ustalić toŜsamości nieletniego,  

-  jeŜeli jest to konieczne ze względu na okoliczności sprawy (& 1).  

Ponadto stosownie do treści & 7 cytowanej Ustawy w policyjnej izbie dziecka moŜna równieŜ 

umieścić nieletniego w trakcie samowolnego pobytu poza schroniskiem dla nieletnich 

lub zakładem poprawczym na czas niezbędny do przekazania nieletniego właściwemu 

zakładowi, nie dłuŜej niŜ na 5 dni.” 14 

NaleŜy zaznaczyć, Ŝe nowela ta nie daje juŜ Policji prawa do zatrzymywania i 

umieszczania nieletnich w Policyjnej Izbie Dziecka z tytułu braku opieki, jak równieŜ 

poszerza katalog praw przysługujący zatrzymanym. Tak więc: „Z zatrzymania nieletniego 

sporządza się protokół, informuje się nieletniego o przysługujących mu prawach do złoŜenia 

zaŜalenia na zatrzymanie do sędziego rodzinnego, prawie Ŝądania: powiadomienia 

o zatrzymaniu szkoły lub zakładu pracy, umoŜliwiania nawiązania w dostępnej formie 

kontaktu z adwokatem i bezpośredniej z nim rozmowy, nawiązania kontaktu z urzędem 

konsularnym lub przedstawicielstwem dyplomatycznym (w przypadku cudzoziemców). Kopię 

protokołu otrzymuje nieletni. Policja ma obowiązek powiadomić o zatrzymaniu rodziców 

nieletniego.”15 

 

Tab.5. Liczba zatrzymań w Izbie Dziecka KPS (Komendy Stołecznej Policji) 

ROK 2001 2002 2003 2004 2005 

Ilość zatrzymań 1132 956 886 849 846 

Liczba zatrzymanych ze względu na miejsce zatrzymania 

                                                 
14  www.izbadziecka.policja.waw.pl, Dział historia 
15  www.izbadziecka.policja.waw.pl, Dział historia 



Warszawa  677 627 584 579 569 

Polska 390 289 274 243 264 

Świat 65 40 28 27 13 

Udział procentowy zatrzymanych ze względu na miejsce zatrzymania 

Warszawa  60% 66% 66% 68% 67% 

Polska 34% 30% 31% 29% 30% 

Świat 6% 4% 3% 3% 3% 

Źródło: www.izbadziecka.policja.waw.pl, Izba Dziecka Wydział Prewencji KSP, Dział Statystyka 

 

Z roku na rok liczba zatrzymań w Policyjnych Izbach Dziecka maleje, a fakt ten moŜe dziwić 

w kontekście rosnącego w społeczeństwie poczucia zagroŜenia ze strony nieletnich. NiŜsze 

liczby zatrzymanych mogą mieć jednak związek z tym, iŜ omawiana grupa wiekowa naleŜy 

do tzw. niŜu demograficznego z początku lat dziewięćdziesiątych. Ponadto pamiętać trzeba, 

Ŝe liczby te odnoszą się nie do wszystkich tych młodych ludzi, którzy uciekli z domu bądź 

placówki opiekuńczej, ale tylko do tych, którzy zostali zatrzymani przez powołane do tego 

organa. Inaczej mówiąc, dane te bardziej informują o skuteczności podejmowanych działań 

przez policję, niŜ ujawniają rzeczywistą liczbę niepełnoletnich przebywających w środowisku 

ulicznym bez nadzoru osób dorosłych.  

 

Tab.6. Typ szkoły, do jakiej uczęszczali nieletni zatrzymani w Izbie Dziecka KSP  

ROK 
TYP SZKOŁY 

2001 2002 2003 2004 2005 

Specjalna  15 16 9 5 6 

Podstawowa  114 108 97 60 71 

Gimnazjum  417 534 550 540 568 

Zawodowa  232 99 53 54 53 

Liceum 128 94 105 110 86 

Nie uczy się 226 105 72 73 62 

Ogółem  1132 956 886 849 846 

Źródło: www.izbadziecka.policja.waw.pl, Izba Dziecka Wydział Prewencji KSP, Dział Statystyka 

 

Najwięcej zatrzymanych nieletnich w Izbie Dziecka to uczniowie gimnazjum. MłodzieŜ 

w wieku pomiędzy 13 a 16 rokiem Ŝycia wchodzi w trudny wiek dojrzewania, co przejawia 

się szczególnymi postawami wobec otaczającej rzeczywistości. Młodzi ludzie nie godzą się z 

utartymi schematami, zaczynają buntować się przeciw rodzinie, szkole, samemu sobie. Jest to 



okres, w którym poszukują własnej toŜsamości i autorytetów - ale równieŜ najłatwiej podają 

się wpływom róŜnych grup patologicznych, sekt czy gangów.  

 

5. Zaginięcia dzieci 

 Jak wynika z danych Policji (zob. Tab. 7 i 8), moŜna mówić o wyraźnym spadku 

zaginięć nieletnich (do 18 roku Ŝycia), nie wiadomo czy wynika on z rzeczywistego obniŜenia 

się tej liczby, czy być moŜe z większej swobody jaką cieszą się dzisiejsi nieletni ze strony 

swoich rodziców. Szczególnie w okresie wakacji rodzice wielu takich zdarzeń nie zgłaszają 

policji. Wiedzą oni, Ŝe jest to odpowiedź ich dzieci np. na to, Ŝe nie wyrazili oni zgody na 

wyjazd pod namiot z ukochaną, czy festiwal muzyczny. Najczęściej po paru dniach zaginione 

pociechy same nawiązują kontakt z opiekunami. 

 

Tab. 7. Zgłoszone Policji zaginięcia dzieci 

PRZEDZIAŁ WIEKOWY 
ROK 

do 7 lat 7 - 13 lat 14 - 17 lat 

2001 231 1 612 7 200 

2002 194 1 446 6 526 

2003 177 995 4 685 

2004 173 834 3 730 

2005 131 683 3 285 

UWAGA: liczby podane w tabeli dotyczą ilości zgłoszeń a nie liczby zaginionych osób! 

Źródło informacji: www.policja.pl, Dział Statystyka 

 

Tab. 8. Nieletni uciekinierzy  

ROK PRZYCZYNA ZAGINIĘCIA - UCIECZKA NIELETNIEGO 

2001 4.464 

2002 4.042 

2003 2.599 

2004 1.522 

Źródło informacji: www.policja.pl, Dział Statystyka 

 

 Jak twierdzi komisarz Danuta Głowaty, kierująca sekcja ds. nieletnich w Komendzie 

Wojewódzkiej Policji w Krakowie, „ucieczki są normalnym krzykiem rozpaczy, próba 

zwrócenia na siebie uwagi. Często bowiem dzieci uciekają ‘na niby’ - zostawiają po sobie 

ślady, wierzą, ze mama je odnajdzie, przytuli i wybaczy.(…)”. Danuta Głowaty uwaŜa 

równieŜ, Ŝe największym zagroŜeniem, jakie moŜe spotkać dziecko na gigancie, jest kontakt 



ze środowiskiem przestępczym „(…)70 proc. uciekinierów ma wtedy pierwszy konflikt z 

prawem. Na bezdomnego młodego człowieka czekają członkowie grup przestępczych, 

zdeprawowani rówieśnicy, pedofile, dealerzy narkotyków i sutenerzy. ‘Wyławiacze’ nieletnich 

najpierw udają zrozumienie, oferują nocleg, a potem mówią  - czas, abyś dal coś z siebie". I 

wtedy zaczynają się problemy. Jak twierdzą psychologowie, dzieci nie potrafią się w takich 

sytuacjach zachować, wiedzą, ze powinni być wdzięczni za pomoc, za to, Ŝe ktoś im wreszcie 

okazał zainteresowanie.”16
 

 

6. Wykorzystywanie seksualne małoletnich  
 

Kodeks Karny - Czynności seksualne z małoletnim 

Art. 200 § 1. Kto obcuje płciowo z małoletnim poniŜej lat 15 lub dopuszcza się wobec 

takiej osoby innej czynności seksualnej lub doprowadza ją do poddania się takim 

czynnościom albo do ich wykonania, podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. 

 

Tab.9. Czynności seksualne z małoletnim Art. 200 § 1 

ROK Przestępstwa stwierdzone k.k. 

art. 200 § 1 

Podejrzani k.k. art. 200 § 1 

2001 1 460 827 

2002 1 485 842 

2003 1 817 957 

2004 1 923 1 052 

2005 1 697 brak danych 

Źródło informacji: www.policja.pl, dział statystyka 

 

Zapewne wzrost świadomości społecznej, między innymi wskutek nagłaśniania przez media 

afer pedofilskich, sprawia, Ŝe coraz więcej trafia do nas informacji o osobach, którym 

udowodniono utrzymywanie kontaktów seksualnych z dziećmi poniŜej 15 roku Ŝycia. 

Stajemy się więc wyczuleni na tę sprawę, co ma swoje odzwierciedlenie we wzroście liczby 

osób podejrzanych o te czyny. 

 

Art. 200 § 2. Tej samej karze podlega, kto w celu zaspokojenia seksualnego prezentuje 

małoletniemu poniŜej lat 15 wykonanie czynności seksualnej. 

 
                                                 
16  „Po kamyk zielony” Gazeta Wyborcza w Krakowie, 14.05.1997, Numer: 111/2151 



Tab. 10. Czynności seksualne z małoletnim - Art. 200 § 2 - przestępstwa stwierdzone, 

podejrzani 

ROK Przestępstwa stwierdzone k.k. 

art. 200 § 2 

Podejrzani k.k. art. 200 § 2 

2001 12 3 

2002 32 6 

2003 31 8 

2004 19 6 

2005 brak danych brak danych 

Źródło informacji: www.policja.pl, Dział Statystyka 

 

 

Kodeks Karny - Pornografia  

Art. 202 § 1. Kto publicznie prezentuje treści pornograficzne w taki sposób, Ŝe moŜe to 

narzucić ich odbiór osobie, która tego sobie nie Ŝyczy, podlega grzywnie, karze ograniczenia 

wolności albo pozbawienia wolności do roku. 

Art. 202 § 2. Kto małoletniemu poniŜej lat 15 prezentuje treści pornograficzne lub 

udostępnia mu przedmioty mające taki charakter albo rozpowszechnia treści pornograficzne 

w sposób umoŜliwiający takiemu małoletniemu zapoznanie się z nimi, podlega grzywnie, 

karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. 

Art. 202 § 3. Kto w celu rozpowszechniania produkuje, utrwala lub sprowadza, przechowuje 

lub posiada albo rozpowszechnia lub publicznie prezentuje treści pornograficzne z udziałem 

małoletniego albo treści pornograficzne związane z prezentowaniem przemocy lub 

posługiwaniem się zwierzęciem, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. 

Art. 202 § 4. Kto utrwala treści pornograficzne z udziałem małoletniego poniŜej lat 15, 

podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.  

Art. 202 § 4a. Kto sprowadza, przechowuje lub posiada treści pornograficzne z udziałem 

małoletniego poniŜej lat 15, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

 

Tab. 11. Pornografia Art. 202 § 1. § 2. § 3 - przestępstwa stwierdzone oraz podejrzani 

ROK Przestępstwa 

stwierdzone k.k. art. 202 

§ 1 

Przestępstwa 

stwierdzone k.k. art. 202 

§ 2-3 

 

Podejrzani k.k. art. 202 

§ 2-3 

2001 23 67 18 



2002 14 98 26 

2003 43 104 39 

2004 20 147 43 

2005 25 158 brak danych 

Źródło informacji: www.policja.pl, Dział Statystyka 

 

Podobnie ma się rzecz z produkcją, prezentowaniem i rozpowszechnianiem treści 

pornograficznych małoletnim. Wzrasta świadomość społeczna na temat tych procederów. 

Działania prewencyjne Policji w tej kwestii są bardzo utrudnione, poniewaŜ światowe 

pedofilskie mafie działają w bardzo dobrze zorganizowany sposób. Dystrybucja materiałów 

pornograficznych zawierających pedofilskie treści odbywa się najczęściej przez internet. 

Dostęp do tego typu stron jest bardzo utrudniony, linki do nich są ukrywane na stronach, 

które nie budzą Ŝadnych skojarzeń - znając jednak hasło bardzo szybko zostajemy 

przekierowani na stronę pedofilską. Aby uwiarygodnić swoje zainteresowania i zostać 

przyjętym do kręgu „pedofilskiej wspólnoty”, naleŜy samemu wnieść określoną ilość zdjęć, 

filmów, historii prezentujących treści pornograficzne z małoletnimi.  

 

Kodeks Karny - Czerpanie zysku z cudzego nierządu  

Art. 204 § 1. Kto, w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, nakłania inną osobę do 

uprawiania prostytucji lub jej to ułatwia, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3. 

Art. 204 § 2. Karze określonej w § 1 podlega, kto czerpie korzyści majątkowe z uprawiania 

prostytucji przez inną osobę. 

Art. 204 § 3. JeŜeli osoba określona w § 1 lub 2 jest małoletnim, sprawca podlega karze 

pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

Art. 204 § 4. Karze określonej w § 3 podlega, kto zwabia lub uprowadza inną osobę w celu 

uprawiania prostytucji za granicą. 

 

Tab. 12. Czerpanie zysku z cudzego nierządu Art. 204 § 3 - przestępstwa stwierdzone, 

podejrzani 

ROK Przestępstwa stwierdzone k.k. 

art. 204 § 3 

Podejrzani k.k. art. 204 § 3 

2001 43 20 

2002 45 22 

2003 34 30 

2004 43 18 



2005 59 brak danych 

Źródło informacji: www.policja.pl, Dział Statystyka 

 

Prostytucja małoletnich nie zawsze jest związana bezpośrednio z ich stręczeniem. Dla tych, 

którzy uciekli z domu czy instytucji opiekuńczych, proceder ten staje się sposobem na 

zabezpieczenie sobie podstawowych potrzeb. Za pieniądze uzyskanie z prostytucji młodzi 

ludzie kupują sobie jedzenie, alkohol, papierosy czy narkotyki.  

Odrębną grupę stanowią ci małoletni, którzy świadomie sprzedają seks, traktując swoje ciało 

jak towar. Za świadczoną usługę seksualną nie zawsze otrzymują oni pieniądze, często 

„wypłata” przekazywana jest w formie rzeczowej. Najczęściej są to jakieś modne rzeczy, 

ubrania, kosmetyki, telefony komórkowe. NaleŜy podkreślić, Ŝe podejmują się tego juŜ 

trzynasto-, czternastoletnie dzieci obojga płci.  

 

 

7. Zjawisko dzieci ulicy w Krakowie w świetle dostępnych danych 

Na przestrzeni ostatnich lat w województwie małopolskim miały miejsce sytuacje, 

w których dzieci i młodzieŜ stawały się ofiarami brutalnych aktów przemocy. Z drugiej strony 

zaobserwowano równieŜ wzrost popełniania czynów karalnych przez nieletnich, zwłaszcza 

przez gimnazjalistów.  

Podjęta w 2003 r. przez Komendę Wojewódzką Policji w Krakowie oraz Kuratorium Oświaty 

akcja, która przyjęła nazwę Małopolska Akcja „Unikaj ZagroŜeń” (i w której przebadanych 

zostało 29 733 uczniów gimnazjów Województwa Małopolskiego), przyniosła następujące 

wyniki:  

• 41,3% badanych przyznało, Ŝe juŜ znalazło się w sytuacji, w której 

zastosowana została wobec nich przemoc, z czego ok. 26,0% nie powiadomiło 

nikogo o tym, co się stało; 

• jako najczęstsze tego typu sytuacje ankietowani wymieniali: straszenie 

pobiciem, bicie, zastraszanie krzykiem oraz wymuszanie pieniędzy i innych 

przedmiotów; 

• 25,5% badanych stwierdziło, Ŝe na terenie szkoły nie czuje się bezpiecznie, 

a szkolna toaleta, szatnia czy teŜ najbliŜsze okolice szkoły naleŜą do jednych 

z najniebezpieczniejszych miejsc; 

• 24,6% respondentów przyznało, Ŝe w środowisku, w którym przebywa, 

narkotyki są łatwo dostępne, a prawie co drugi ankietowany przyznał, 



Ŝe najłatwiej jest zdobyć taki środek w dyskotece lub pubie, co ósmy 

natomiast, Ŝe w szkole; 

• 66,3% badanych podaje, Ŝe do najczęściej uŜywanych środków 

psychoaktywnych naleŜy alkohol, 43,8% wskazało na nikotynę, a 13,1% 

na marihuanę; 

• do kontaktów z narkotykami przyznaje się 8,8% ankietowanych, z czego 3,8% 

stwierdza, Ŝe ich naduŜywa; 

• 59,4% respondentów stwierdziło, Ŝe piło juŜ alkohol, jak równieŜ 33,6% 

badanych przyznało, Ŝe  alkohol kupuje po prostu w sklepie.17 

 

Z badań płynie wyraźny sygnał: młodzieŜ jest ofiarą przemocy - prawie połowa 

respondentów uznała, Ŝe doświadczyła juŜ w swoim krótkim Ŝyciu przemocy. Jak podają 

statystyki policyjne, nastolatki najczęściej spotykają się z przemocą na terenie szkoły i w jej 

najbliŜszym otoczeniu. To tam właśnie dochodzi do zastraszania, gróźb pobicia i pobić, do 

wymuszania pieniędzy. Agresja rówieśnicza jest faktem.   

 

Tab. 13. Osoby nieletnie i ich czyny zabronione zaistniałe na terenie Krakowa 

Osoby nieletnie, które popełniły czyn 

karalny 

Czyny karalne popełnione przez 

nieletnich 

KATEGORIA 

2002 2003 2004 2002 2003 2004 

Przestępstwa ogółem 660 725 767 1611 1993 1442 

kryminalnym 641 713 752 1357 1751 1417 łącznie 

o charakterze: gospodarczym 3 
brak 

danych 
3 3 

brak 

danych 
2 

Ŝyciu i zdrowiu 105 85 brak 

danych 
73 66 brak 

danych 

łącznie 

przeciwko: 

mieniu 448 489 
brak 

danych 
1117 1088 

brak 

danych 

Zabójstwo 2 0 2 1 0 1 

Uszczerbek na zdrowiu 53 35 40 49 40 59 

Bójka lub pobicie 48 45 70 21 23 30 

Zgwałcenie 0 13 2 0 108 2 

Rozbój, kradzieŜ i wymuszenie 

rozbójnicze 
174 236 224 836 728 492 

-w tym rozbój z bronią lub innym 

niebezpiecznym przedmiotem 
27 51 41 29 59 39 

                                                 
17  www.malopolska.policja.gov.pl/wydzialy/prewencja/profilaktyka.php 



KradzieŜ cudzej rzeczy 112 107 134 117 144 128 

-w tym kradzieŜ – i kradzieŜ 

poprzez włamanie - samochodu 
4 3 2 5 3 2 

KradzieŜ z włamaniem 75 70 50 100 136 70 

Przeciwko funkcjonariuszowi 

publicznemu 
3 5 12 5 6 11 

Ustawa o przeciwdziałaniu 

narkomanii 
16 22 26 33 228 213 

kryminalne 16 18 21 21 27 28 Fałszerstwo: 

gospodarcze 0 
brak 

danych 
1 0 

brak 

danych 
1 

Oszustwo: kryminalne 8 6 9 6 12 6 

Przestępstwa drogowe 4 3 1 5 4 1 

- w tym art. 178a § 1 i 2 k.k. 2 1 1 3 1 1 

PoŜar z winy: umyślnej 0 3 1 0 2 1 

Źródło: Raport o stanie miasta z roku 2002, z 2003 i z 2004, rozdział Bezpieczeństwo publiczne. 

 

Z danych gromadzonych co roku przez Komendę Wojewódzką Policji w Krakowie, 

a przetworzonych przez Urząd Miasta Krakowa wynika, Ŝe poziom osób nieletnich 

popełniających czynny karalne, jak i poziom samych czynów karalnych popełnianych przez 

nieletnich plasuje się w Krakowie na stałym poziomie.  

Na uwagę i słowo komentarza zasługuje kategoria „Zgwałcenie” – zgodnie z danymi 

w roku 2003 zarówno liczba osób nieletnich, która popełniła ten czyn, jak ilość czynów przez 

nich popełnianych wzrosły w sposób bardzo znaczący. Niestety, urzędowe analizy nie 

wskazują na przyczyny tego stanu. Jedną z przyczyn moŜe być, naszym zdaniem, łamanie 

szkodliwego tabu gwałtu: kampanie społeczne dekonstruują „stereotyp osoby zgwałconej”, co 

z pewnością pomaga ofiarom tego czynu przełamywać wstyd i zgłaszać zdarzenie 

odpowiednim organom ścigania.  

Z kolei wprowadzenie „Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii” poskutkowało 

wzrostem odnotowanych czynów karalnych popełnianych przez nieletnich. W myśl nowych 

przepisów posiadanie kaŜdej, nawet najmniejszej ilości narkotyku zagroŜone będzie karą 

pozbawienia wolności nawet do 3 lat. Znowelizowania ustawa weszła w Ŝycie z dniem 12 

grudnia 2000 roku, a jej efekty w postaci zwiększonej ilości czynów karalnych musiały 

wzrosnąć i to wielokrotnie. 

W 2005 roku Policja krakowska w trakcie trwania wakacji dwukrotnie przeprowadziła akcję 

„GIGANT", której celem było ujawnianie przypadków ucieczek osób nieletnich z domów 



rodzinnych i placówek opiekuńczo-wychowawczych. Policjanci z Komendy Miejskiej 

i z podległych jej komisariatów patrolowali przede wszystkim okolice centrum miasta, w tym 

dworce PKP i PKS, centra handlowe, kąpieliska, schroniska młodzieŜowe, miejsca biwakowe 

i obiekty atrakcyjne turystycznie. 

W trakcie akcji z dnia 25 sierpnia 2005 policjanci zatrzymali: 

• 3 nieletnich sprawców czynów karalnych (2 w związku z posiadaniem narkotyków i 1 

sprawcę kradzieŜy z włamaniem)  

• 1 nieletniego poszukiwanego w celu osadzenia w zakładzie poprawczym  

• 2 nieletnich "uciekinierów"  

• 1 nieletniego pod wpływem alkoholu  

• 8 pełnoletnich osób poszukiwanych  

• 4 osoby pełnoletnie - sprawcy przestępstw (posiadanie narkotyków, posiadanie 

fałszywych dokumentów, prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu, groźby 

karalne).18 

Równocześnie Sekcja ds. Nieletnich i Patologii Komendy Miejskiej Policji w Krakowie 

podaje, Ŝe w trzech kwartałach 2005 roku (1.01 – 30.09.2005) odnotowano 207 przypadków 

ucieczek nieletnich. I tak: 

• 65 nieletnich uciekło z domu rodzinnego; 

• 119 nieletnich uciekło z placówek opiekuńczo – wychowawczych; 

• 18 nieletnich uciekło z ośrodków szkolno – wychowawczych; 

• 5 nieletnich uciekło ze schronisk dla nieletnich i zakładów poprawczych. 

 

Liczba osób poszukiwanych z terenu Krakowa w podanym wyŜej czasie to 290 osób, a liczba 

osób ujawnionych na terenie Krakowa (równieŜ spoza miasta) to 207 osób. W tym okresie 

Policja wylegitymowała 2 756 nieletnich oraz zatrzymała na gorącym uczynku popełnienia 

czynu karalnego 368 osób. 

Ponadto Sekcja ta potwierdziła, Ŝe corocznie notowanych jest kilka przypadków 

prostytuujących się nieletnich, a rozpoznanie Policji wskazuje, Ŝe szerszy zasięg ma 

prostytucja nieletnich chłopców niŜ dziewcząt. 

 

W Krakowie kaŜdego roku zgłaszanych jest kilkaset zaginięć młodych ludzi - większość to 

ucieczki. Przez Policyjną Izbę Dziecka w Krakowie przechodzi ponad 200 nieletnich, którzy 

                                                 
18  www.malopolska.policja.gov.pl/panelkwp.php?idek=369  



uciekli ze swoich domów rodzinnych. Do tej grupy naleŜy dodać jeszcze około 300 

uciekinierów z placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz domów dziecka.  

 „Ich fala trafia do nas zawsze pod koniec pierwszego szkolnego semestru i przed 

rozdaniem świadectw - twierdzi komisarz Beata Świderska, kierująca Policyjną Izbą Dziecka 

w Krakowie. – Coraz częściej zatrzymywani nieletni okradają rodziców. Biorą wszystko, co ci 

odłoŜyli na samochód czy remont mieszkania. Ostatnio trzech bardzo młodych ludzi z dwoma 

tysiącami marek zwiedzało Kraków. Najpierw kupując ciuchy, potem bawiąc się 

w śródmiejskich pubach.”19
 

 

Przytoczone powyŜej definicje i dane statystyczne są bardzo istotne dla 

zdiagnozowania zjawiska dzieci ulicy, ale nawet najlepsza ich analiza nie pozwala opisać w 

sposób całościowy tego zjawiska – konieczne zatem było podjęcie badań jakościowych, w 

których zbadane zostały codzienne praktyki dzieci ulicy oraz przestrzenne aspekty tego 

zjawiska.

                                                 
19
  „Po kamyk zielony” Gazeta Wyborcza w Krakowie, 14.05.1997, Numer: 111/2151 

 



 

II. METODOLOGIA PRZEPROWADZONYCH BADAŃ 

  

Do jakościowego gromadzenia danych wybrano metodę terenową, a przeprowadzony 

proces badawczy nazwać moŜna monograficznymi badaniami terenowymi. Badania 

te określane są jako badania zachowania ludzi w naturalnych warunkach ich codziennego 

Ŝycia (...), są charakteryzowane poprzez miejsce i sposób ich prowadzenia (...) i pozwalają 

na głębokie zrozumienie subiektywnych znaczeń przypisywanych przez badanych ludzi20. 

Podstawową techniką zastosowaną w przeprowadzonych badaniach była obserwacja, 

polegająca na niezauwaŜalnym postrzeganiu jednostki badanej w naturalnych warunkach 

otoczenia. Obserwacja ma charakter ciągły i poddaje badaniu ludzkie zachowania oraz 

procesy interpersonalne. Wybór obserwacji osobistej, bezpośredniej umoŜliwił 

gromadzenie informacji o zjawisku bez ingerencji w jego przedmiot. W zaleŜności 

od obserwowanego środowiska obserwatorzy stosowali obserwację jawną i ukrytą. 

Zaplanowano trzy etapy przebiegu obserwacji: 

- etap orientacji w terenie; 

- etap selekcji miejsc obserwowanych; 

- etap zogniskowania obserwacji w wybranych miejscach. 

 

Korzyści płynące z wyboru takiej metody badań to poznanie rzeczywistych warunków, 

w jakich funkcjonują osoby poddane badaniu oraz nawiązanie kontaktu z grupą docelową, 

która na dalszych etapach projektu moŜe być pomocna w ocenie powstających rozwiązań. 

 

Techniki rejestracji danych: 

- notatki odręczne: metoda tradycyjna pozwalająca na natychmiastowe 

uchwycenie osobistych spostrzeŜeń i komentarzy badacza; 

- rejestrację obrazu (zdjęcia) – dokumentowanie obserwowanych obrazów. 

Narzędzia 

- formularz obserwacji dziennej. 

  

Dobór terenu badań 

                                                 
20  Ch. Frankfort – Nachmias, D. Nachmias, 2001. Metody badawcze w naukach społecznych. 



Działaniami obserwacyjnymi objęto teren miasta Krakowa: centrum ze szczególnym 

uwzględnieniem Dworców PKP i PKS, duŜe centra handlowe oraz osiedla mieszkaniowe.  

Drogą wyboru arbitralnego wyłoniono określone rejony miasta, które poddano obserwacji. 

Czynniki, które miały wpływ na wybór obszarów to: 

- topografia miasta – podzielono mapę Krakowa na trzy części: północną 

(szeroko pojmowaną Krowodrzę), południe (Podgórze) oraz wschód (Nowa 

Huta). Dla kaŜdej z części wybrano kilka osiedli, na których prowadzono 

obserwacje; 

- natęŜenie zjawisk – osiedla wybrano na podstawie tygodniowych obserwacji 

określonych części miasta (wymienionych w poprzednim punkcie). Miejsca, 

gdzie zaobserwowano największe natęŜenie badanych zjawisk, wybrano jako 

miejsca obserwacji; 

- zróŜnicowanie funkcjonalne – wybierając teren obserwacji brano równieŜ pod 

uwagę zróŜnicowane miejsca pod względem przeznaczenia. Wybrano zatem 

osiedla mieszkaniowe, supermarkety i duŜe galerie handlowe oraz centrum 

miasta – okolice Dworców i Plant, obszary bardzo specyficzne względem 

innych części miasta. 

 

Drogą wyboru arbitralnego, dokonanego przez badaczy po etapie prowadzenia obserwacji 

wstępnej (etapu orientacji w terenie), wybrano następujące miejsca prowadzenia obserwacji: 

- centrum miasta, ze szczególnym uwzględnieniem dworców PKP i PKS, Plant 

oraz ulic, na których wieczorem odbywa się handel usługami seksualnymi; 

- centra handlowe, w tym: M1, Galeria Kazimierz, Plaza; 

- osiedla mieszkaniowe, w tym: Prądnik, Azory, BieŜanów, Prokocim, 

Na Kozłówce, Nowa Huta; 

- drogi wyjazdowe z miasta. 

 

Dobór badanej populacji 

Obserwacji poddano dzieci i młodzieŜ znajdujące się w miejscach, gdzie prowadzono 

działania badawcze. Za podmiot obserwacji, czyli dziecko ulicy uznawano osobę, która: 

- była niepełnoletnia (wiek badacze określali na podstawie oceny własnej; ocena 

ta niesie za sobą margines błędu, jednak naleŜy podkreślić, ze badacze mają 

wieloletnie doświadczenie w pracy  w terenie i ich ocena jest w duŜym stopniu 

poprawna); 



- spędzała czas w miejscach obserwacji bez opieki dorosłych; 

- spędzanie czasu moŜna określić jako bezproduktywne i bezcelowe; 

- przejawiała agresję słowną (w tym wulgaryzmy) i/lub fizyczną; 

- jej zachowanie przejawiało cechy patologiczne (wachlarz takich zachowań 

opisano w analitycznej części pracy). 

 

Wymieniona wyŜej lista wskaźników stanowi przyjętą w pracy definicję dziecka ulicy – 

definicję stworzoną przez badaczy na podstawie dostępnych opisów zjawiska oraz 

doświadczeń własnych. W odniesieniu do tego modelu dokonywano weryfikacji osób 

obserwowanych oraz podejmowano decyzję o zakwalifikowaniu do dalszych obserwacji.  

 

Realizacja działań badawczych 

Działania obserwacyjne, w ramach opisanego wyŜej projektu badawczego, prowadziło 

8 osób, pracowników CPES Parasol. Wszyscy badacze posiadają wykształcenie wyŜsze 

(jedna osoba pedagogiczne, pozostali socjologiczne) oraz mają wieloletnie doświadczenie 

w pracy w terenie w róŜnych środowiskach. Badacze pracowali w parach, prowadząc 

obserwacje stale w tych samych, przydzielonych sobie miejscach, co przyspieszyło etap 

orientacji w terenie. Bez wątpienia duŜe doświadczenie w pracy terenowej osób realizujących 

badania ułatwiły ich realizację. Działania badawcze nie napotkały szczególnych trudności. 

Trzeba teŜ dodać, Ŝe część obserwowanego środowiska (np. ulicznej prostytucji męskiej 

i damskiej) została poznana wcześniej, gdyŜ CPES Parasol od wielu lat prowadzi działania 

pomocowe w tych środowiskach – ich znajomość pozwoliła na ominięcie etapu rozpoznania 

obserwowanych grup. 

Wśród zadań badaczy znalazły się: 

- obserwacje prowadzone w mieście oraz dokonanie selekcji miejsc, gdzie 

kontynuowano działania obserwacyjne; 

- regularne prowadzenie działań obserwacyjnych we wskazanych miejscach; 

- prowadzenie bieŜącej dokumentacji w postaci formularzy obserwacji dziennej; 

- zebranie danych nt. miejsc obserwowanych (np. dotyczących poszczególnych 

dzielnic) z moŜliwych dostępnych źródeł. 

Badacze prowadzili obserwacje niejawne (równieŜ w środowiskach męskiej i damskiej 

prostytucji) - nie poinformowano członków obserwowanych grup o prowadzonych badaniach. 

Ponadto badacze przeprowadzali wywiady z mieszkańcami, pracownikami Rad Dzielnic, 

przedstawicielami parafii, sprzedawcami w okolicznych sklepach (osiedla), pracownikami 



centrum handlowych (supermarkety) oraz z samymi obserwowanymi (o ile moŜliwe było 

przeprowadzenie rozmowy bez ujawnienia intencji badacza). W trakcie rozmów stosowano 

technikę wywiadu swobodnego, zogniskowanego na określonych kwestiach (informacjach, 

które badacze chcieli uzyskać). Rozmowy te miały charakter nieformalny.



III. OGÓLNE INFORMACJE O OBSERWOWANYCH DZIECIACH I MŁODZIEśY 

 

W etapie wstępnym realizacji działań badawczych obserwacją obejmowano dzieci, 

które spędzały czas w przestrzeni miasta, a następnie spośród nich wyodrębniano grupę tzw. 

dzieci ulicy. Za osoby odpowiadające tej grupie uznawano osoby niepełnoletnie, spędzające 

czas w miejscu obserwacji bez opieki dorosłych, bez wyraźnego planu, przejawiające agresję 

fizyczną i/lub słowną oraz podejmujące destrukcyjne działania opisane w dalszej części tego 

opracowania. Badacze prowadzili obserwacje stale w tych samych, przydzielonych sobie 

miejscach. Jednorazowa obserwacja trwała od 3 do 8 godzin. 

W trakcie trzymiesięcznych systematycznych działań badawczych dokonano 1.372 

obserwacji osób zakwalifikowanych do grupy dzieci ulicy. Ze względu na miejsce 

prowadzonych badań liczba obserwacji kształtowała się następująco: 

 

Miejsce obserwacji Liczba obserwacji 

Osiedla mieszkaniowe 791 

Supermarkety 494 

Dworzec i okolice 42 

Ulice i skwery związane z prostytucją Ŝeńską 13 

Ulice i skwery związane z prostytucją męską 32 

Ogółem: 1 372 

 

Pośród obserwowanych dzieci i młodzieŜy znalazły się zarówno dzieci zaniedbane 

wychowawczo i spędzające czas na ulicy czy w supermarkecie, ale takŜe uciekinierzy 

z domu/placówek opiekuńczo-wychowawczych, którzy na ulicy szukają szansy 

na przetrwanie. 

Największa grupa to dzieci osiedli, które stanowią ponad połowę osób, które podlegały 

obserwacji. Ich cechy charakterystyczne oraz zachowania omówione zostaną w dalszej części 

tego opracowania. W ogólnej skali duŜą część stanowią równieŜ dzieci supermarketów, co 

świadczy o wyraźnej tendencji do spędzania czasu właśnie w takim miejscu. NaleŜy dodać, 

Ŝe grupa dzieci ulicy i dzieci supermarketów stanowi zdecydowaną większość osób 

obserwowanych. 

Uciekinierzy to grupa znacznie mniej liczna (na przestrzeni czasu prowadzenia badań 

zaobserwowano 87 osób mogących kwalifikować się do tej grupy), jednak ze względu 

na podejmowane działania (prostytucja, kradzieŜe, etc.) wymaga znacznie większej pomocy, 

która powinna zawierać cechy szybkiej interwencji socjalnej. 



 

Struktura wieku 

Zgodnie z przyjętą definicją dzieci ulicy, w doborze osób do obserwacji badacze 

przyjmowali kryterium wieku. Wiek – z konieczności – musiał być oceniany subiektywnie, co 

pociągało za sobą margines błędu, jednak z racji doświadczenia badaczy moŜna uznać, Ŝe 

ocena była w duŜym stopniu poprawna. Obserwowani byli osobami niepełnoletnimi, ich wiek  

zawiera się w ogólnym przedziale pomiędzy 4 a 18 rokiem Ŝycia.  

 
 

Wiek 

Dziewczęta 

liczba obserwacji 

Chłopcy 

liczba obserwacji 

do 10 roku Ŝycia 77 130 

od 11 do 14 roku Ŝycia 128 322 

od 15 do 18 roku Ŝycia 188 527 

Ogółem: 393 979 

 

W zaleŜności od miejsca obserwacji dominowały róŜne grupy wiekowe. 

Spośród osób obserwowanych w centrum miasta, w okolicach dworców PKP i PKS, Plant 

oraz okolic (3 i 4 pozycja w poniŜszej tabeli) dominowały nastolatki – osoby mieszczące się 

w przedziale pomiędzy 15 a 18 rokiem Ŝycia. 

Specyficzną grupę stanowią osoby spotykane w miejscach świadczenia usług 

seksualnych – w takich miejscach osób niepełnoletnich zaobserwowano w sumie 45. Warto 

jednak dodać, Ŝe z obserwacji prowadzonej podczas codziennej pracy w tych środowiskach 

oraz z wywiadów z osobami dorosłymi świadczącymi usługi seksualne wynika, Ŝe 

w środowisku ulicznych prostytutek pojawiają się osoby niepełnoletnie, ale przebywają one 

na ulicy krótko, stąd trudność w ich obserwacji. W środowisku męskiej prostytucji nieletnich 

chłopców jest więcej niŜ dziewcząt w środowisku ulicznego, damskiego seks biznesu. 

Wśród osób obserwowanych w supermarketach najczęściej spotykana grupą wiekową 

są osoby w przedziale pomiędzy 14 a 18 rokiem Ŝycia. Jednak w określonych miejscach 

regularnie obserwowano grupy w wieku od 6 do 12 lat – są to bywalcy miejsc, gdzie 

zainstalowano niedrogie lub bezpłatne automaty do gier lub gry komputerowe. 

Pośród osób obserwowanych na osiedlach licznie reprezentowana jest kaŜda grupa wiekowa, 

jednak zauwaŜalna jest tendencja wzrostowa wraz z wiekiem obserwowanych osób. 

 

 

Miejsce obserwacji 

Dziewczęta 

liczba obserwacji 

Chłopcy 

liczba obserwacji 



 do 10 od 11 

do 14 

od 15 

do 18 

do 10 od 11 

do 14 

od 15 

do 18 

1 Osiedla mieszkaniowe 64 85 72 71 213 286 

2 Supermarkety 11 41 96 55 103 188 

3 Dworzec i okolice 2 2 7 4 6 21 

4 Ulice i skwery związane z prostytucją 0 0 13 0 0 32 

Ogółem: 77 128 188 130 322 527 

 

Struktura płci 

Pośród obserwowanych osób dostrzeŜono więcej chłopców niŜ dziewcząt. W podziale 

ogólnym struktura płci obserwowanej grupy przedstawia się następująco: 

 
Dziewczęta 

liczba obserwacji 

Chłopcy 

liczba obserwacji 

393 979 

 

Z obserwacji wynika, Ŝe wśród dzieci ulicy dominującą grupą są chłopcy. Jednocześnie 

zauwaŜono, Ŝe w zaleŜności od miejsca obserwacji zachodziły duŜe róŜnice w proporcjach 

w strukturze grupy ze względu na płeć.  

 

 

Miejsce badań 

Dziewczęta 

liczba obserwacji 

Chłopcy 

liczba obserwacji 

Osiedla mieszkaniowe 221 570 

Supermarkety 148 346 

Dworzec i okolice 11 31 

Ulice i skwery związane z prostytucją Ŝeńską 13 - 

Ulice i skwery związane z prostytucją męską - 32 

Ogółem: 393 979 

 

Stałość grupy 

Obserwacja stałości grupy była moŜliwa dzięki temu, Ŝe ci sami badacze dokonywali 

obserwacji badawczych wciąŜ w tych samych, przydzielonych sobie miejscach. 

Spośród 1.372 dokonanych obserwacji osób zakwalifikowanych do grupy tzw. dzieci ulicy 

około 40% stanowiło grupę stałą, tzn. obserwowaną wielokrotnie, tj. dwukrotnie i więcej. 

Pozostała część, ok. 60%, była widziana tylko jeden raz. Jednak w zaleŜności od miejsca 

obserwacji stałość grupy była zróŜnicowana. 



Najbardziej stałe grupy, obserwowane wielokrotnie w miejscu prowadzenia badań, spotykano 

w supermarketach, zwłaszcza w Galerii Kazimierz. W tym miejscu spędza czas grupa dzieci, 

które prawdopodobnie są mieszkańcami okolicznych dzielnic. Są to dzieci we wczesnym 

wieku szkolnym, najczęściej mieszczące się w przedziale wiekowym pomiędzy 6 a 12 rokiem 

Ŝycia. W trakcie prowadzenia obserwacji spędzały one w supermarkecie wiele godzin, 

najczęściej grając w darmowe gry elektroniczne umieszczone na terenie jednego ze sklepów. 

Ogólnie we wszystkich supermarketach obserwowane dzieci i młodzieŜ spędzają co najmniej 

kilka godzin. 

W miarę stałą grupę stanowiły teŜ dzieci i młodzieŜ osiedli – około 50% obserwowanych 

osób widywano wielokrotnie. Dzieci osiedli najczęściej przesiadują na ławkach osiedlowych 

bądź klatkach schodowych, gdzie podejmują róŜne, niejednokrotnie negatywne, zachowania 

opisane w dalszej części raportu. 

Dzieci i młodzieŜ obserwowana w centrum miasta, w okolicach Dworca PKP i PKS, to grupa 

o niskim stopniu stałości. Tylko pojedyncze osoby widywane są tam dwu czy trzykrotnie. 

Pozostałe osoby były podmiotem obserwacji tylko jeden raz, co świadczyłoby o duŜej rotacji 

osób niepełnoletnich przebywających na dworcu w celach innych niŜ podróŜ. 

Osoby niepełnoletnie, których obecność zanotowano w trakcie obserwacji miejsc ulicznego 

seks biznesu, były w trakcie prowadzenia badań grupą stałą w około 30%. Oznacza to, Ŝe co 

trzecią osobę zarejestrowano w miejscu prowadzenia obserwacji więcej niŜ raz. Jednak 

z doświadczeń organizacji CPES Parasol (prowadzącej działania poprzez pracę w terenie 

w środowisku męskiej i damskiej prostytucji ulicznej w Krakowie) wynika, Ŝe niepełnoletnie 

osoby w ulicznym seks biznesie podlegają duŜej rotacji, rzadko pozostają dłuŜszy czas w tym 

samym miejscu. 
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IV. REZULTATY OBSERWACJI NA TERENIE MIASTA 

 

1. CENTRUM MIASTA KRAKOWA 

 

Centrum Krakowa (Rynek i okolice) znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie 

centrum komunikacyjnego - dworców PKP i PKS. Miejsca te charakteryzują się wzmoŜonym 

ruchem pieszym osób w róŜnym wieku i róŜnej narodowości. Centrum Krakowa, jak centrum 

kaŜdego duŜego miasta, skupia osoby bezdomne i uzaleŜnione, które w tłumie przechodniów 

zamaskowują swoją obecność, ale równieŜ próbują zdobyć jedzenie i środki finansowe.  

Na tym obszarze miasta funkcjonuje równieŜ uliczny handel usługami seksualnymi, 

z wyszczególnionymi rejonami ulicznej prostytucji kobiecej i męskiej. Są to ulice mieszczące 

się w kwadracie: Pawia, Warszawska, Aleje Trzech Wieszczów, Łobzowska, Basztowa oraz 

określone rejony Plant21. 

 

1.1. Okolice Dworca PKP i PKS 

W ciągu trzech miesięcy realizowania działań badawczych na terenie dworca i w jego 

bezpośrednich okolicach dokonano 42 obserwacje osób, które odpowiadały definicji dzieci 

ulicy. Wszystkie te osoby spędzały czas w obserwowanym miejscu bez towarzystwa 

dorosłych i bez szczególnego celu. Kilka z nich posiadało niewielkie plecaki, jednak nie byli 

to podróŜni. 

Grupa dzieci i młodzieŜy zaobserwowana w okolicach dworców jest najmniej liczna, 

co nie znaczy, Ŝe mała. Zachowania i działania zanotowane przez badaczy w tej grupie to: 

- palenie papierosów; 

- picie alkoholu, głównie piwa; 

- kupowanie alkoholu przez młodzieŜ, równieŜ tę młodszą – bez oporów 

ze strony sprzedawców oraz reakcji innych obecnych dorosłych; 

- uŜywanie narkotyków, przede wszystkim marihuany oraz amfetaminy, 

ale obserwowano równieŜ kilka osób pod wpływem opiatów; 

- handel narkotykami (kupujący i sprzedający); 

- bardzo głośne zachowanie z uŜyciem wulgaryzmów; 

- agresywne zachowania wobec siebie nawzajem w ramach grupy; 

                                                 
21  Planty to pas zieleni, opasający najstarszą część Krakowa – „miasto w mieście”, podzielone na rejony 
okupowane przez róŜne grupy, równieŜ te typowe dla wielkomiejskiego Ŝycia, jak bezdomni, narkomani, 
alkoholicy, prostytutki męskie, starsze prostytutki kobiety, etc. 



- przesiadywanie na peronach lub w peronowych poczekalniach; 

- wielogodzinne „zabawy” małych dzieci (do 10 roku Ŝycia) bez opieki 

dorosłych – zabawy polegały na wałęsaniu się, bezproduktywnym spędzaniu 

wolnego czasu; 

- kradzieŜe drobnych przedmiotów, najczęściej słodyczy, dokonywane przez 

małe dzieci (do 10 roku Ŝycia) w okolicznych sklepach; 

- Ŝebractwo. 

 

NaleŜy zauwaŜyć, Ŝe w czasie prowadzenia obserwacji istniał tylko tymczasowy dworzec 

PKS, podczas gdy nowy budynek dworcowy był w budowie. W bezpośrednim sąsiedztwie 

dworców oraz głównego węzła komunikacji miejskiej powstawało wówczas największe 

w mieście centrum handlowe, tzw. Galeria Krakowska. Na podstawie obserwacji 

prowadzonej w dotychczas istniejących centrach handlowych moŜna przypuszczać, Ŝe 

powstanie w okolicach dworców centrum handlowego zwiększy liczbę nieletnich 

spędzających czas w tym miejscu lub próbujących przetrwać w trakcie ucieczki z domu czy 

placówki opiekuńczo-wychowawczej. 

 

 

1.2. Ulice seks biznesu 

Te ulice Krakowa, na których oferowane są usługi seksualne, znajdują się w bezpośrednim 

sąsiedztwie zarówno centrum komunikacyjnego miasta (dworce PKP, PKS), jak i centrum 

turystycznego. Charakter miasta - studenckiego, turystycznego i biznesowego - powoduje, Ŝe 

zapotrzebowanie na usługi seksualne jest duŜe. Jednocześnie umiejscowienie ulicznego seks 

biznesu na tym obszarze powoduje, Ŝe młodzieŜ zainteresowana odnalezieniem tego 

środowiska trafia tu bez większych problemów. Rzadziej w charakterze klientów 

poszukujących usług seksualnych, znacznie częściej w charakterze osób oferujących takie 

usługi. 

 

Uliczną prostytucję w Krakowie naleŜy podzielić na co najmniej dwa środowiska: ulicznej 

prostytucji kobiet oraz prostytucji męŜczyzn. To właśnie przede wszystkim płeć róŜnicuje 

sposób funkcjonowania środowisk, charakter usług i cel pracy w sex biznesie. Celem tego 

opracowania nie jest opis tych środowisk, a jedynie ukazanie funkcjonowania młodzieŜy w 

seks biznesie. 

 



Z obserwacji środowiska damskiego ulicznego seks biznesu oraz na podstawie wywiadów 

przeprowadzonych z kobietami sprzedającymi usługi seksualne wynika, Ŝe: 

- młode dziewczęta często decydują się na prostytucję zachęcone przez 

sutenerów (rekrutacja odbywa się najczęściej w duŜych dyskotekach); 

- powodem podjęcia pracy w sektorze seks biznesu są właściwie zawsze 

czynniki ekonomiczne – jednak, jak się później okazuje, oczekiwania 

dziewcząt (zbudowane na obietnicach sutenerów) nie przystają do 

rzeczywistych dochodów; 

- rozczarowanie dochodami i warunkami pracy niejednokrotnie skłania 

dziewczęta do rezygnacji z prostytucji, co jednak nie zawsze okazuje się 

moŜliwe z powodu przymuszeń stosowanych przez sutenerów; 

- dziewczęta rozpoczynające pracę w charakterze prostytutek dość szybko 

ulegają dalszej demoralizacji; 

- część dziewcząt nawiązuje ściślejsze związki ze światem przestępczym 

poprzez m.in. wchodzenie w związki z sutenerami; 

- charakterystyczne dla sposobu funkcjonowania młodych dziewcząt 

podejmujących pracę w seks biznesie jest: zmiana systemu wartości – zanik 

wartości wyŜszego rzędu; zastąpienie ich kultem przedmiotu; 

uprzedmiotowienie męŜczyzn i seksu; brak zaufania do instytucji i ich mocy 

sprawczej (np. policji); 

- część młodych dziewcząt to wychowanki instytucji (domów dziecka, placówek 

wychowawczych), czasem są to uciekinierki z tych instytucji; 

- poziom wykształcenia młodych dziewcząt trafiających do seks biznesu 

jest bardzo niski (najczęściej ukończyły tylko szkołę podstawową), co bez 

pomocy i wsparcia z zewnątrz daje im nikłe szanse odnalezienia się 

na legalnym rynku pracy. 

 

Obserwacją objęto równieŜ środowisko kobiet pracujących na drogach wylotowych z miasta, 

jednak nie zaobserwowano tam niepełnoletnich. Warto jednak podkreślić, Ŝe większość 

pracujących tam dziewcząt jest bardzo młoda i ma 18, 19 lat. 

Wszystkie kobiety pracujące w ulicznym seks biznesie podkreślają, Ŝe niepełnoletnie to 

na ogół tzw. cichodajki, umawiające się z klientami przez internet lub komórkę i tylko 

okazjonalnie pracujące na ulicy. Najczęściej pojawiają się one tam juŜ umówione z klientem 

w konkretnym miejscu. Epizodycznie pojawiają się dziewczęta młodsze - nawet 12-letnie, 



jednak są one na ogół przepędzane z ulicy przez starsze prostytutki, nie zawsze skutecznie. 

Co waŜne, pośród klientów prostytutek jest spora grupa męŜczyzn poszukujących bardzo 

młodych dziewcząt. Z wywiadów z kobietami z tego środowiska wynika, Ŝe wypytują o nie i 

chętnie korzystają z ich usług. 

 

W środowisku męskiej prostytucji niepełnoletnich chłopców jest więcej niŜ dziewcząt 

w środowisku ulicznego, damskiego seks biznesu. Najczęściej mają oni 15 – 18 lat, przy 

czym istotny jest fakt podziału na dwie grupy. Jedna z nich to mieszkańcy Krakowa, którzy 

seksem zarabiają na swe utrzymanie. Nierzadko są to chłopcy bezdomni (jeśli mają gdzie 

mieszkać, to jest to lokal zapewniony przez tzw. sponsora), nie uczą się i nie pracują. Druga 

grupa to uciekinierzy z domów lub placówek wychowawczych, najczęściej spoza miasta, 

którzy celowo poszukują sponsora na mieszkanie, jedzenie, ubranie, etc. lub teŜ dostają taką 

ofertę krótko po przyjeździe do Krakowa, nierzadko zaraz na dworcu. Część tej grupy 

to chłopcy uprawiający specyficzną turystykę seksualną. W poszukiwaniu klienteli jeŜdŜą oni 

po całej Polsce, zwłaszcza do duŜych miast i kurortów. Wymieniają się teŜ między sobą 

informacjami o miejscach, gdzie moŜna więcej zarobić lub łatwiej znaleźć sponsora. 

 

Z obserwacji środowiska męskiego ulicznego seks biznesu oraz z wywiadów 

przeprowadzonych w tym środowisku wynika, Ŝe: 

- w centrum miasta (przede wszystkim w określonym rejonie Plant) znajduje się 

tradycyjne miejsce spotkań męŜczyzn biseksualnych i homoseksualnych; 

- męŜczyźni gromadzący się w tym miejscu najczęściej poszukują 

przypadkowego, szybkiego seksu, najchętniej anonimowego; 

- wśród osób oferujących płatny seks niejednokrotnie znajdują się młodzi, 

niepełnoletni chłopcy, którzy, jak wynika z rozmów, zaczynają tę pracę juŜ 

w wieku ok. 13 - 14 lat; 

- wynagrodzenie przyjmowane w zamian za seks to pieniądze, ale młodzi 

chłopcy, w szczególności uciekinierzy, poszukują sponsora, który zapewni 

im przede wszystkim schronienie, wyŜywienie, markowe ubrania, 

kieszonkowe etc.; 

- w Ŝyciu młodych, prostytuujących się chłopców miały miejsce: 

wykorzystywanie seksualne, bieda, alkoholizm i przemoc w rodzinie; 

- środowisko to jest głęboko skryminalizowane – często zdarzają się napady, 

pobicia, kradzieŜe, gwałty; 



- część korzystających z męskich usług seksualnych jest spoza środowiska 

gejowskiego, mają oni rodziny, Ŝony i dzieci, a na Plantach poszukują przygód 

seksualnych; 

- skutkiem wyboru takiego stylu Ŝycia przez młodych chłopców 

jest uprzedmiotowienie seksualności, problem z samoidentyfikacją 

i toŜsamością seksualną (część z nich twierdzi, Ŝe jest heteroseksualna mimo 

sprzedawania homoseksualnych usług), uzaleŜnienia, kradzieŜe, zaburzenia 

w odróŜnianiu dobra i zła, nieumiejętność legalnego zdobywania pieniędzy 

i pełnienia ról społecznych. 

 

Kraków jest miejscem docelowym dla turystyki seksualnej, gdzie odbiorcami tych usług są 

zarówno Polacy, jak i turyści zagraniczni. Sytuacji tej sprzyja rozwój tanich linii lotniczych. 

Dla gości stworzono hotele, sauny, kluby typu gay friendly. Na terenie Krakowa znajdują się 

kluby i puby gejowskie, jak równieŜ kluby typu dark room22 – miejsca poszukiwania 

przypadkowego, czasem płatnego homoseksualnego kontaktu. O popularności danego klubu 

świadczy liczba bawiącej się tam młodzieŜy. 

 

Centrum miasta - dworce PKP i PKS i okoliczne ulice seks biznesu - pozornie nie mają ze 

sobą wiele wspólnego. Jednak po dłuŜszej obserwacji zauwaŜalne staje się to, Ŝe miejsca te są 

ze sobą powiązane, co w pewnym stopniu wynika w bliskiego sąsiedztwa, jednak nie tylko tu 

naleŜy upatrywać przyczynę tych powiązań. MłodzieŜ trafiająca na dworzec w celach innych 

niŜ podróŜne to mieszkańcy Krakowa lub młodzieŜ uciekająca z domów/placówek 

wychowawczych w innych miastach (Kraków często jest obierany jako miejsce ucieczki). 

Dworzec i jego okolice to przestrzeń dla podróŜnych – miejsce ciągłego ruchu, śpieszących 

się ludzi, miejsce, gdzie łatwo zniknąć i ukryć się, a co niejednokrotnie jest celem młodych 

ludzi. Niestety, jest to równieŜ punkt, gdzie moŜna spotkać osoby uzaleŜnione od alkoholu 

czy narkotyków, kupić narkotyki, dostać ofertę od „sponsora” i poznać z bliska środowisko 

ulicznej prostytucji. 

 

U dzieci i młodzieŜy obserwowanych w centrum miasta, które odpowiadały definicji dzieci 

ulicy przyjętej przez badaczy, zaobserwowano następujące zachowania i działania: 
                                                 
22
  Klub typu dark room składa się najczęściej z jednej większej sali, w której znajdują się stoliki, bar, 

parkiet. Ponadto jest tam kilka niewielkich boksów, w których czasem znajdują się dodatkowe urządzenia, takie 
jak glory hole, kabiny, sale video etc. 
 



- prostytucja; 

- uwikłanie w świat przestępczy (sutenerzy); 

- bezdomność; 

- turystyka seksualna (podróŜowanie po Polsce i zarabianie prostytucją); 

- palenie papierosów; 

- kupowanie i picie alkoholu; 

- uŜywanie narkotyków, przede wszystkim marihuany oraz amfetaminy; 

- bardzo głośne zachowanie z uŜyciem wulgaryzmów; 

- agresywne zachowania wobec siebie nawzajem w ramach grupy. 

 

Jak wspomniano na początku tego rozdziału, liczba obserwacji dzieci ulicy w okolicach 

centrum miasta była znacznie mniejsza niŜ w innych miejscach poddanych obserwacji. Nie 

naleŜy jednak zakładać, Ŝe ilość dzieci ulicy jest w tym obszarze miasta rzeczywiście znacznie 

mniejsza. Miejsce to okazuje się być bardzo specyficzne, gdyŜ występuje tu cały szereg 

czynników utrudniających obserwację oraz skuteczne dotarcie do obserwowanej grupy, 

przede wszystkim: 

- krótki okres przebywania w obserwowanym miejscu osób podlegających 

obserwacji – zarówno w okolicach dworca jak i w środowisku ulicznego seks 

biznesu młodzieŜ przebywa krótko i oddala się znajdując poszukiwaną osobę 

czy grupę; 

- niski poziom stałości grupy – jedynie jednostki widywane były tu dwu czy 

trzykrotnie. Pozostałe osoby były podmiotem obserwacji tylko jeden raz, co 

świadczy o duŜej rotacji osób niepełnoletnich przebywających w 

obserwowanych miejscach. 

 

Czynniki te oraz charakter aktywności, jaką podejmują w tym miejscu obserwowane osoby, 

mają szczególne znaczenie przy planowaniu działań socjalnych skierowanych do dzieci ulicy. 

Działania podejmowane przez młodzieŜ, jak chociaŜby prostytucja, kradzieŜe, bezdomność, 

narkomania i uwikłanie w świat przestępczy, wymagają profesjonalnej interwencji socjalnej 

w terenie. Równocześnie fakt, Ŝe obserwowana grupa krótko przebywa w miejscu objętym 

badaniem, wywołuje konieczność dostosowania charakteru pomocy do tej sytuacji i nadania 

jej cech szybkiej interwencji socjalnej. 

Inwestycją niezwykle istotną w kontekście omawianej problematyki jest tzw. Nowe Miasto, 

czyli największa w Małopolsce galeria handlowa. Powstała ona w bezpośrednim sąsiedztwie 



starego Krakowa oraz Dworców PKP i PKS (część dworca PKP ma być przeniesiona do 

budynku galerii). Powstał zatem gigant stanowiący połączenie centrum komunikacyjnego z 

olbrzymią galerią handlową. Niewątpliwie jest to inwestycja podnosząca atrakcyjność miasta, 

ale mająca teŜ konsekwencje negatywne. Jedną z nich jest fakt, Ŝe powstała przestrzeń jest 

„przyjazna” m.in. dla dzieci ulicy – „przyjazna”, bo łączy anonimowość charakterystyczną dla 

szczególnie ruchliwych miejsc (jak dworce) z moŜliwością spędzenia czasu w miejscu 

ciepłym i stwarzającym moŜliwość zarobkowania (co opisano w rozdziale analizującym 

aktywność dzieci supermarketów). RównieŜ nastolatki na gigancie, czyli będący w trakcie 

ucieczki z domu czy placówki wychowawczej, a przyjeŜdŜający do Krakowa, wysiadają z 

pociągu w miejscu, które sprzyja ich aktualnym potrzebom. Krótko mówiąc, w duŜej galerii 

handlowej, mającej w swej infrastrukturze dworzec, moŜna się ukryć, ogrzać, spotkać i 

zarobić, co jest kuszącą perspektywą nie tylko dla nieletnich. 

 



2. CENTRA HANDLOWE – SUPERMARKETY I GALERIE 

 

Na terenie Krakowa istnieje obecnie kilkanaście duŜych sklepów, tzw. super/hipermarketów 

czy teŜ galerii handlowych. Obserwacje wstępne przeprowadzono w wielu takich miejscach, 

jednakŜe po dokonaniu selekcji obszarem działań badawczych stały się następujące centra 

handlowe – M1, Plaza oraz Galeria Kazimierz23. 

 

M1 jest parterowym kompleksem handlowym z duŜą ilością butików, głównie odzieŜowych. 

Na terenie sklepu znajduje się równieŜ sklep z artykułami AGD i duŜym stoiskiem 

muzycznym, sklep wielobranŜowy. Sklepy umieszczone są wzdłuŜ dwóch równoległych 

korytarzy połączonych ze sobą w kilku punktach. Korytarze mają przeszklony dach, 

dostarczający światło dzienne, wzdłuŜ nich ustawione są ławki, wysepki z roślinnością oraz 

małe stoiska handlowe, co imituje wygląd ulicy. 

 

Plaza jest piętrowym kompleksem handlowym. W środku budynku znajduje się podłuŜny 

korytarz z odnogami bocznymi, wzdłuŜ którego - na dwóch piętrach - umieszczone są róŜnej 

wielkości i rodzaju sklepy. Podobnie jak M1, Plaza składa się z duŜej ilości butików 

odzieŜowych. Ponadto znajduje się tam kilka kawiarni, fast foodów, salon gier 

elektronicznych oraz kino - multiplex, w tym kino 3-wymiarowe. Obok budynku Plazy 

znajduje się staw, nad którym przy ładnej pogodzie wypoczywają okoliczni mieszkańcy, 

głównie dzieci. 

 

Galeria Kazimierz to jeden z najmłodszych kompleksów handlowych Krakowa. 

W odróŜnieniu od pozostałych znajduje się on w centrum miasta, na terenie dzielnicy 

Grzegórzki, tuŜ nad Wisłą. Galeria Kazimierz jest piętrowym budynkiem o duŜym, 

rozczłonkowanym korytarzu dwupoziomowym, połączonym w kilku miejscach ruchomymi 

schodami i kładkami. WzdłuŜ korytarzy ciągną się butiki odzieŜowe, sklep spoŜywczy, 

kawiarnie, cukiernie, stoiska ze słodyczami i lodami, duŜa księgarnia Empik z grami 

komputerowymi, kino - multiplex. W trakcie prowadzenia badań było to najtłumniej 

odwiedzane centrum handlowe. 

 

                                                 
23  Dziś w bezpośrednim sąsiedztwie dworców PKP i PKS znajduje się największy kompleks handlowy -
 Galeria Krakowska – podczas prowadzenia badań jeszcze w trakcie budowy. 



Dzieci i młodzieŜ odwiedzająca centra handlowe to grupa bardzo zróŜnicowana. Część z nich 

przebywa na terenie sklepu w towarzystwie rodziców lub innych osób dorosłych. Główną ich 

aktywnością jest towarzyszenie w zakupach rodzicom bądź opiekunom, zatrzymywanie się 

przy atrakcjach sklepów, fontannach, stoiskach ze słodyczami, ludziach przebranych za 

maskotki, promujących określone towary. 

Badacze, obserwujący dzieci i młodzieŜ przebywające na terenie supermarketów, za podmiot 

swej obserwacji wybierali te osoby, które spełniały warunki określone definicją przyjętą na 

uŜytek procesu badawczego, tj.  

- były niepełnoletnie (wiek badacze określali na podstawie oceny własnej); 

- spędzały czas z miejscach obserwacji bez towarzystwa osób dorosłych; 

- ich sposób spędzania czasu moŜna określić jako bezproduktywny i bezcelowy 

– celem było spędzenie czasu w supermarkecie; 

- przejawiały agresję słowną (w tym wulgaryzmy) i/lub fizyczną; 

- przejawiały zachowania o cechach patologicznych (wachlarz takich zachowań 

opisano w analitycznej części pracy). 

Osoby te w trakcie realizacji badań nazwano dziećmi supermarketów. Taka teŜ nazwa będzie 

uŜywana w dalszej części opracowania. 

Podczas obserwacji na wszystkich obszarach badacze klasyfikowali obserwowane osoby 

według wieku, uŜywając podziału na trzy grupy wiekowe: 1) w wieku do 10 lat, 2) od 11-go 

do 14-go oraz 3) od 15 do 18 roku Ŝycia. 

Po analizie raportów z badań hipermarketów zauwaŜono jednak, Ŝe w odniesieniu do tego 

obszaru naleŜy zastosować inne przedziały wiekowe, wyodrębnione ze względu na 

podejmowane przez dzieci aktywności, a tym samym ze względu na sposób traktowania i 

uŜytkowania obserwowanego miejsca. A zatem dzieci supermarketów  podzielono na dwie 

grupy: 1) dzieci w wieku do 12 lat; 2) młodzieŜ w wieku od 13 do 18 lat. 

Jak juŜ wykazano we wcześniejszej części raportu, wśród dzieci supermarketów dominują 

osoby w wieku od 15 do 18 lat. Niewiele mniej liczną grupą są dzieci w wieku od 11 do 14 

lat. Najmniej obserwacji dokonano pośród osób w wielu do 10 lat. 

W kaŜdej z grup wiekowych dominującą grupą byli chłopcy – najbardziej widoczne jest to w 

najmłodszej grupie wiekowej, gdzie dokonano pięciokrotnie więcej obserwacji chłopców niŜ 

dziewczynek. 

Zanotowane w trakcie obserwacji w supermarketach aktywności dzieci i młodzieŜy to: 

- palenie papierosów (by zapalić papierosa obserwowane osoby opuszczały 

budynek – palenie papierosów odbywa się tuŜ przy wejściach do sklepu); 



- picie alkoholu – zarówno przed budynkiem, jak i wewnątrz; 

- przebywanie pod wpływem narkotyków; 

- bardzo głośne zachowanie z uŜyciem wulgaryzmów, równieŜ najmłodszych 

(np. 6-latków); 

- wielogodzinne granie w gry elektroniczne, bądź w przypadku braku wolnego 

automatu/komputera, kibicowanie innym; 

- wielogodzinne przesiadywanie na kanapach przed kinem znajdującym się 

na terenie centrum handlowego; 

- przesiadywanie godzinami na ławkach w alejkach handlowych; 

- wagarowanie; 

- kradzieŜe drobnych przedmiotów, najczęściej słodyczy, dokonywane przez 

małe dzieci (do 12 roku Ŝycia) w sklepach spoŜywczych; 

- kradzieŜe ubrań, kosmetyków, płyt, dokonywane przez nastolatki w butikach 

supermarketów; 

- bezcelowe spacery po supermarketach, korzystanie ze wszystkich promocji 

(forma bezpłatnej stołówki); 

- prostytucja. 

 

Z naszej analizy zachowań dzieci supermarketów wynika, Ŝe na terenie galerii funkcjonują 

obok siebie trzy grupy, odróŜniające się wiekiem jej członków, typem podejmowanych 

aktywności, sposobem i celem spędzania czasu na terenie sklepu.  

 

1. Supermarket jako plac zabaw  

Grupa dzieci w wieku do 12 lat, które traktują supermarket jak nowoczesny, dobrze 

wyposaŜony plac zabaw.  

Obserwowane dzieci, pozostające na terenie kompleksu handlowego bez opieki dorosłych, 

spotykały się z rówieśnikami podejmując wspólnie róŜne działania. Jedną z podstawowych 

aktywności tej grupy są zabawy dziecięce oraz wielogodzinne korzystanie z gier 

komputerowych. 

Zabawy dziecięce nie róŜnią się od tych, które zaobserwować moŜna na placach zabaw. 

Podstawową róŜnicą jest tu wybór miejsca: zamiast placu zabaw – supermarket. 

O ile zrozumiałe jest, Ŝe dzieci chcą wykorzystać moŜliwość bezpłatnego grania na 

komputerach, to juŜ niepokojący jest fakt, Ŝe czasami ich zachowanie nosi znamiona 

uzaleŜnienia od gier: codzienne, wielogodzinne korzystanie z gier, bądź, w przypadku braku 



wolnego komputera, kibicowanie innym, przesiadywanie przy komputerach, kiedy są one 

wyłączone i oczekiwanie na włączenie przez obsługę sklepu (czasem wielogodzinne). 

Innym działaniem zaobserwowanym w tej grupie jest traktowanie sklepu jak stołówki. Dzieci 

korzystają ze wszystkich promocji spoŜywczych - jest to dla nich sposób na darmowy posiłek. 

Ponadto zdarzają się kradzieŜe drobnych produktów spoŜywczych, najczęściej słodyczy. 

Epizodycznie obserwowano uŜywanie nielegalnych środków w postaci nikotyny. Palenie 

papierosów odbywało się poza budynkiem galerii handlowej, w bezpośrednim sąsiedztwie, 

najczęściej w towarzystwie starszej młodzieŜy. 

 

2. Supermarket jako miejsce spotkań 

 

MłodzieŜ w wieku od 13 lat, która obrała supermarket za miejsce spotkań towarzyskich 

i randek.  

MłodzieŜ przebywała na terenie supermarketu wielokrotnie, nierzadko przez 6-8 godzin. 

Młodzi ludzie spotykali się z rówieśnikami, zasiadali na ławkach w alejkach sklepu bądź na 

kanapach przed kinem i spędzali czas śmiejąc się, rozmawiając i przyglądając się klientom 

butików. Rzadziej obserwowanym zachowaniem była „zabawa w zakupy”. Małe grupy 

młodzieŜy, najczęściej dziewczęta, spacerowały po terenie całego supermarketu, wstępując do 

wybranych butików, oglądając towary i przymierzając je, na ogół nic nie kupując. 

Dość częstą cechą tej grupy było głośne zachowanie (głośniejsze od zachowania przeciętnego 

klienta) i uŜywanie wulgaryzmów. Ponadto zaobserwowano w tej grupie konsumpcję 

nielegalnych środków psychoaktywnych (nikotyna, alkohol) oraz przebywanie na terenie 

supermarketu pod wpływem środków narkotycznych. Palenie papierosów wśród młodzieŜy 

odbywa się najczęściej poza murami supermarketu, najczęściej tuŜ obok bocznych wyjść z 

budynku. Konsumpcja alkoholu odbywa się zarówno poza jak i na terenie sklepu, aczkolwiek 

w sposób zawoalowany. Alkohol znajduje się najczęściej zmieszany z innym napojem w 

butelkach firmowych tegoŜ napoju. 

 

3.  Supermarket jako miejsce zdobycia pieniędzy lub towarów. 

 

MłodzieŜ w wieku od 13, 14 lat, która utoŜsamia supermarket z miejscem, gdzie łatwo 

zdobyć poŜądane rzeczy lub gotówkę.  

Do grupy tej zaliczyć moŜna młodzieŜ wykazującą dwa rodzaje zaobserwowanych zachowań. 

Pierwszym z nich są kradzieŜe w sklepach, drugim prostytucja nieletnich. 



Z danych uzyskanych w butikach z markową odzieŜą dla młodzieŜy wynika, Ŝe najwięcej 

kradzieŜy dokonuje młodzieŜ w wieku szkolnym. Ponadto zauwaŜa się związek kradzieŜy z 

porą roku - najwięcej kradzieŜy zdarza się w roku szkolnym, najmniej w wakacje i inne 

okresy wolne od szkoły (w miesiącach pozaszkolnych spada teŜ w sklepach liczba 

nastoletnich klientów). MłodzieŜ dokonująca kradzieŜy działa częściej w grupach i w parach 

niŜ samotnie. Niepełnoletni złodzieje to najczęściej uczniowie szkół ponadpodstawowych. 

Pracownicy sklepów, którzy często mają do czynienia z młodocianymi złodziejami, twierdzą, 

Ŝe młodzi ludzie kradną z powodu chęci pozyskania rzeczy, na które ich nie stać. 

Niejednokrotnie jednak osoba złapana na kradzieŜy od razu chce gotówką zapłacić za towar, 

który usiłowała ukraść, prosząc równocześnie o nieinformowanie rodziców. Zachowanie 

takie, tzn. kradzieŜ rzeczy przez osobę, która mogła zapłacić za wybrany towar, tłumaczone 

jest przez nią jako chęć przeŜycia czegoś ekscytującego. Najczęściej z odzieŜowych butików 

giną rzeczy drobne – paski, torebki, bluzki, bielizna, ale nie brakuje równieŜ kradzieŜy 

spodni, swetrów i innych większych gabarytowo sztuk odzieŜy. Pracownicy butików, 

zarówno sprzedawcy jak i ochrona, rozpoznają część osób jako stałych bywalców, są równieŜ 

przekonani o tym, Ŝe w roku szkolnym duŜa część młodzieŜy wybiera centrum handlowe 

na miejsce wagarów. 

 Prostytucja to najbardziej zawoalowany na terenach supermarketów proceder 

nieletnich. Działalność taka odbywa się tylko w określonych galeriach handlowych. Nie ma 

ona oczywiście charakteru prostytucji ulicznej czy agencyjnej – nastolatki nie „wystawiają 

się” na rogach sklepowych alejek, na terenie sklepu nie ma teŜ ukrytych agencji towarzyskich. 

Pomimo to istnieje zjawisko, które naleŜy wprost określić dziecięcą prostytucją. 

Na terenie galerii zaobserwować moŜna wyzywająco ubrane dziewczęta z mocnym 

makijaŜem, poruszające się zarówno samotnie jak i w grupach. Najczęściej to one inicjują 

spotkanie ze „sponsorem”. „Polowanie na sponsora” odbywa się w butikach – fachowy ogląd 

męŜczyzny, najczęściej w średnim wieku, to pierwsza selekcja. Odpowiednie, to znaczy 

odpowiednio kosztowne ubranie, buty, telefon komórkowy, to wyznacznik zasobności jego 

portfela. Podobnie jak sprawdzenie tego, na jaką kwotę męŜczyzna robi zakupy oraz jaką 

kartą płaci. Ostatni, nieobowiązkowy sprawdzian odnosi się do jakości samochodu, jakim 

przyjechał do sklepu. Jest elementem „nieobowiązkowym”, bo niejednokrotnie propozycja 

„spotkania” pada zanim jeszcze klient wróci do samochodu. Zapłatą za seks bywa gotówka, 

jednak moŜe to być teŜ wskazany przez dziewczynę towar w sklepie. 

 



Podział obserwowanych osób na opisane wyŜej grupy nie jest sztywny: te same osoby mogą 

równocześnie wykazywać zachowania grupy pierwszej i drugiej lub drugiej i trzeciej. KaŜdą 

kolejną wyróŜnioną przez nas grupę charakteryzują coraz bardziej destrukcyjne dla rozwoju 

osobowości zachowania. Oczywiście przejawianie przez młodego człowieka zachowań z 

pierwszej grupy nie oznacza, w przyszłości podejmie zachowania grupy drugiej czy trzeciej 

(inaczej mówiąc, wykazywanie zachowań grupy pierwszej nie jest toŜsame z predestynacją 

do udziału w przyszłości w zachowaniach grupy drugiej czy trzeciej), nie moŜna jednak 

wykluczyć, Ŝe bezproduktywne spędzanie czasu w galerii handlowej oraz codzienne 

obserwowanie zachowań rówieśników i starszej młodzieŜy spowoduje akceptację takich 

zachowań oraz ich asymilację.



3. OSIEDLA MIESZKANIOWE 

 

Obserwacji poddano następujące osiedla mieszkaniowe Krakowa: Prądnik, Azory, 

Nowy BieŜanów, Nowy Prokocim, Na Kozłówce, Nowa Huta. Dodajmy, Ŝe nie są to jedyne 

osiedla, na których podczas naszej praktyki zawodowej zaobserwowaliśmy problem dzieci 

ulicy, jednak po oszacowaniu ograniczenia czasu i środków koniecznych do prowadzenia 

badań oraz po etapie weryfikacji wstępnej wyłoniliśmy te właśnie osiedla jako obszary 

prowadzenia obserwacji. 

W doborze osiedli kierowano się następującymi kryteriami: 

− topografia miasta – podzielono mapę Krakowa na 3 części: północną 

(szeroko pojmowaną Krowodrzę), południe (Podgórze) oraz wschód 

(Nowa Huta). Dla kaŜdej z części wybrano kilka osiedli, na których 

prowadzono obserwacje; 

− natęŜenie zjawisk – w kaŜdej z trzech wymienionych wyŜej części 

miasta prowadzono obserwacje wstępne, których celem było określenie 

skali obserwowanego zjawiska i dla kaŜdej z części wybrano osiedla, 

gdzie zjawisko dzieci ulicy występowało najczęściej lub teŜ miało 

specyficzny, interesujący charakter. 

 

Dzieci i młodzieŜ przebywająca w obserwowanych miejscach nie została w całości 

zakwalifikowana jako dzieci ulicy. Podmiotem obserwacji stawali się jedynie ci, których 

zachowanie odpowiadało definicji przyjętej przez badaczy. 

Na uŜytek działań badawczych osoby spędzające czas na osiedlu, a posiadające cechy dzieci 

ulicy, nazwano dziećmi osiedli – i takie określenie uŜywane będzie w tym opracowaniu, kiedy 

będzie mowa o dzieciach ulicy obserwowanych na terenie osiedli mieszkaniowych. 

 

Przedstawienie rezultatów obserwacji dzieci osiedli poprzedzimy koniecznym, bardzo 

ogólnym przedstawieniem poszczególnych obszarów.  

 

 

 

 

 

 



Charakterystyka obszarów 

 

Dzielnica IV (Azory*, Bronowice Wielkie, Górka Narodowa, Krowodrza, Prądnik Biały*, 

Tonie, Witkowice). 

 
Dzielnica IV połoŜona na północnych obrzeŜach miasta. Jej powierzchnia to 2 288 ha, 

obecnie zamieszkuje ją 63 836 mieszkańców. Dzielnica prowadzi stronę internetową 

z bieŜącymi informacjami na jej temat: www.dzielnica4.krakow.pl  

Na terenie dzielnicy znajdują się: 

- trzy Ŝłobki samorządowe; 

- piętnaście przedszkoli, w tym prywatne, niepubliczne oraz katolickie; 

- jedenaście szkół podstawowych, w tym jedna prywatna katolicka oraz 

społeczna; 

- pięć gimnazjów, w tym społeczne oraz katolickie; 

- jedno liceum ogólnokształcące; 

- dwa zespoły szkół specjalnych; 

- Pogotowie Opiekuńcze. 

 

Ponadto na obszarze dzielnicy zlokalizowany jest szereg placówek dla młodzieŜy: 

- Środowiskowa Świetlica Socjoterapeutyczna TPD „Akademia MłodzieŜy”; 

- Centrum Kultury „Dworek Białoprądnicki”; 

- MłodzieŜowy Dom Kultury im św. Jadwigi przy Parafii św. Jadwigi Królowej; 

- Parafialny Klub Sportowy PKS Jadwiga (dawny Klub Krowodrza); 

- świetlica dla dzieci działająca przy Parafii św. Jadwigi Królowej; 

- kilka bibliotek publicznych; 

- Park Krowoderski, w którym ogólnodostępne są: boisko do koszykówki, kort 

tenisowy, stół do tenisa i rampa dla rolkarzy. 

                                                 
*  Dzielnice, w których prowadzono obserwacje 



 

W trakcie obserwacji prowadzonych na terenie dzielnicy dostrzeŜono miejsca niekorzystnie 

wyróŜniające się pod względem zagospodarowania terenu, na których brak jakiejkolwiek 

infrastruktury do zabaw dla dzieci czy młodzieŜy. Nawet jeśli istnieje plan zagospodarowania 

terenu, mający na celu wybudowanie placów zabaw czy boisk do gry w piłkę noŜną, to 

realizacja planu opóźnia się, np. ze względu na niejasny stan prawny działek. 

Obserwacje dokonane przez badaczy wykazały, Ŝe w  miejscach gdzie zgrupowane są 

mieszkania socjalne, występują zniszczone - choć często dopiero wybudowane - bloki, 

zaniedbane klatki schodowe. Brakuje równieŜ miejsca do zabaw: dzieci bawią się na ulicy, 

w śmietniku lub okolicznych wykopach. Z informacji uzyskanych w Radzie Dzielnicy 

wynika, Ŝe współmieszkańcy tych bloków wielokrotnie skarŜyli się na zachowanie lokatorów 

mieszkań socjalnych. W odpowiedzi na tę sytuację, zwłaszcza w związku z częstymi 

kradzieŜami w okolicy, w jednym z bloków zorganizowano mały posterunek Policji. DyŜury 

policyjne (dwa godzinne dyŜury w tygodniu) pełnione są równieŜ w pobliskiej szkole 

podstawowej. 

 

Dzielnica XII (BieŜanów, Nowy BieŜanów*, Prokocim, Nowy Prokocim*, Na Kozłówce*, 

RŜąka) 

Dzielnica XII, usytuowana w południowej części miasta, jest najliczniejszą pod względem 

ludności dzielnicą w Krakowie - zamieszkuje ją prawie 63 600 mieszkańców. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzielnica prowadzi stronę internetową z bieŜącymi informacjami na jej temat: 

www.dzielnica12.krakow.pl  

 
                                                 
*  osiedla na których prowadzono obserwacje 



Na terenie dzielnicy znajdują się: 

- dwa Ŝłobki samorządowe, 

- dziewięć przedszkoli; 

- dziesięć szkół podstawowych; 

- pięć gimnazjów; 

- trzy zespoły szkół ogólnokształcących oraz trzy licea, w tym jedno prywatne. 

 

Ponadto na terenie dzielnicy znajdują się: 

- trzy Domy Kultury: Dom Kultury "Podgórze", Dom Kultury SM "Nowy 

BieŜanów”, MłodzieŜowy Dom Kultury przy ul. Górników; 

- Klub Dziupla organizujący spotkania i zajęcia młodzieŜowe; 

- Fundacja Społeczno-Kulturalna "Remedium"; 

- Dzienny Ośrodek Socjoterapii "Na Kozłówce" prowadzony przez 

Stowarzyszenie „U Siemachy”; 

- Akademia Dziecięca; 

- Stowarzyszenie Artystów "Młode Sztuki"; 

- Uczniowski Klub Sportowy „Kozłówek 123”; 

- wspólnoty i grupy działające przy parafii Najświętszej Rodziny, w 

szczególności Centrum Troski o Rodzinę; 

- Klub „Zachęta” przy Spółdzielni "Nowy Prokocim". 

 

Z danych StraŜy Miejskiej wynika, Ŝe najczęstszymi formami zagroŜeń porządku 

i bezpieczeństwa w dzielnicy są wybryki chuligańskie, rozboje, grupowanie się młodzieŜy 

(głównie przy pawilonach handlowych), zakłócanie spokoju (głośne zachowania, zaczepki), 

dewastacja mienia, niszczenie infrastruktury parków, włamania do pojazdów oraz kradzieŜe 

samochodów, spoŜywanie alkoholu. 

 

Dzielnica XVIII (Branice, Chałupki, Cło, Górka Kościelnicka, Kościelniki, Kujawy, Lubocza, 

Łuczanowice, Mogiła, Nowa Huta*, Pleszów, Przylasek Rusiecki, Przylasek Wyciąski, 

Ruszcza, Stryjów, Wadów, Węgrzynowice, Wolica, WróŜenice, WyciąŜe) 

 

                                                 
*  Osiedla, w których prowadzono badanie 



 
 

Dzielnica połoŜona jest na wschodzie miasta, sąsiaduje od północy z dzielnicą XVII, 

od zachodu z dzielnicą XIII, XIV i XVI. Jej powierzchnia to 7 226,1 ha, którą zamieszkuje 

61. 748 mieszkańców. 

Dzielnica prowadzi stronę internetową z bieŜącymi informacjami na jej temat: 

www.dzielnica18.krakow.pl  

Z informacji uzyskanych w Radzie Dzielnicy wynika, Ŝe wielu mieszkańców dzielnicy to 

osoby w starszym wieku. MłodzieŜ stanowi około 30% mieszkańców, przy czym Rada 

Dzielnicy zwraca uwagę na proces migrowania ludzi młodych do centrum i innych dzielnic 

miasta. 

Na terenie dzielnicy znajdują się kluby sportowe, szkoły i domy kultury, ale odczuwalny 

jest brak organizacji pracujących właśnie na rzecz młodzieŜy. Lukę tę stara się wypełnić 

Dzienny Ośrodek Socjoterapii „Na Górali” (prowadzony przez Stowarzyszenie 

„U Siemachy”), otwarty w 2004 na Osiedlu Górali. W Dzielnicy XVIII znajdują się teŜ 

Ośrodek im. C. Norwida, NCK oraz Klub Miłośników Dzielnicy, jednak te ośrodki równieŜ 

nie pracują stricte na rzecz młodzieŜy.  

 

Dzielnica XVII (Grębałów, Kantorowice, Krzesławice*, Zesławice*) 

 
Dzielnica jest połoŜona na północnych obrzeŜach miasta, graniczy od północy z gminą 

Kocmyrzów-Lubocza, od południowego wschodu sąsiaduje z Dzielnicą XVIII, 

                                                 
*   Osiedla na których prowadzono obserwacje 



od południowego zachodu z Dzielnicą XVI i od zachodu z Dzielnicą XV. Jej obszar (2584 ha) 

zamieszkiwany jest przez 20.243 osoby. 

Dzielnica prowadzi stronę internetową z bieŜącymi informacjami na jej temat: 

www.dzielnica17.krakow.pl  

 

Na obserwowanym w badaniach obszarze Nowej Huty (do badań wytypowano obszar 

Dzielnicy XVII i Dzielnicy XVIII) nie ma teŜ klubów, pubów czy dyskotek dla młodzieŜy – 

w weekendy młodzieŜ jeździ więc do centrum Krakowa. 

Rada Dzielnicy nie zauwaŜa większych problemów związanych z przestępczością nieletnich, 

jednocześnie podkreślając, Ŝe prowadzone są działania, których celem jest wzrost 

bezpieczeństwa mieszkańców (np. instalacja tzw. monitoringu na Placu Centralnym). W 

odróŜnieniu od innych dzielnic, ta na swojej stronie internetowej nie podaje danych na temat 

liczby i specyfiki istniejących na jej terenie placówek kulturalnych, oświatowych czy 

pomocowych. 

 

Na terenie Nowej Huty znajduje się: 

- szesnaście przedszkoli; 

- siedem szkół podstawowych; 

- siedem gimnazjów; 

- zespół szkół specjalnych (i OHP); 

- Zespół Szkół Ekonomicznych, Elektrycznych i Liceum Ogólnokształcące. 

 

Działania skierowane do młodzieŜy w Nowej Hucie prowadzą: 

- MDK, m.in. na os. Kalinowym; 

- MłodzieŜowy Dom Kultury Fort 49 „Krzesławice”; 

- Nowohuckie Centrum Kultury; 

- Kino Światowid; 

- Teatr Łaźnia Nowa; 

- Świetlica Terapeutyczna TPD (os. Na wzgórzach); 

- Świetlica Środowiskowo Terapeutyczna Bocianki (os. Wysokie); 

- Specjalistyczna Placówka Opiekuńczo Wychowawcza Wsparcia Dziennego 

„Na Górali” (os. Górali) – DOS „U Siemachy”;  

- Ośrodek dla Osób Dotkniętych Przemocą (os. Krakowiaków); 

- Zarząd Dzielnicowy Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (os. Stalowe). 



 

 

Godna uwagi jest działalność Towarzystwa Miłośników i Rozwoju Nowej Huty, które 

w ramach cyklu Nowa Huta Non Stop! rozpoczęło akcję „Zejdź Z Ławki” skierowaną 

do młodzieŜy. W ramach akcji zaplanowano róŜne inicjatywy angaŜujące młodzieŜ – naukę 

tańca break dance, imprezy kulturalne w Salonie Galeria, zajęcia sportowe (koszykówka) oraz 

koncerty hip - hopowe. 

 

 

W dzielnicach opisanych wyŜej prowadzono działania badawcze. Miejscem obserwacji były 

wybrane osiedla tych dzielnic: 

Dzielnica IV – Azory, Prądnik; 

Dzielnica XII - Nowy BieŜanów, Nowy Prokocim, Na Kozłówce; 

Dzielnica XVII i Dzielnica XVIII – Krzesławice, Zesławice, Osiedle Piastów; Oś. Złotego 

Wieku. 

 

 

Analiza zachowań dzieci osiedli 

 

Pośród osób niepełnoletnich, przebywających bez opieki dorosłych zwrócono szczególną 

uwagę na te osoby, które spędzały czas w sposób bezproduktywny i bezcelowy oraz 

podejmowały negatywne zachowania. Pośród nich wyróŜnić naleŜy: 

- grupę najmłodszych (dzieci do 10 roku Ŝycia); 

- grupę młodszej młodzieŜy (od 11  do 14 roku Ŝycia); 

- grupę starszej młodzieŜy (od 15 do 18 roku Ŝycia). 

 

Charakteryzując pierwszą grupę, tj. dzieci do 10 roku Ŝycia, wskazano najczęstsze 

zachowania obserwowane w tej grupie, a występujące bez względu na miejsce 

obserwacji: 

- zabawy bez opieki dorosłych, równieŜ po zapadnięciu zmroku; 

- zabawy w miejscach nieprzeznaczonych do zabawy i nierzadko 

niebezpiecznych, takich jak wykopy budowlane, parkingi, śmietniki, klatki 

schodowe, piwnice. 

Ponadto pośród najmłodszych obserwowanych dzieci osiedli zauwaŜono: 



- palenie papierosów; 

- głośne zachowania z uŜyciem wulgaryzmów; 

- „wałęsanie się” po osiedlu; 

- kradzieŜe w okolicznych sklepach (głównie słodyczy, lodów). 

 

Najwięcej obserwacji dzieci osiedli z najmłodszej grupy wiekowej dokonano w trakcie 

działań badawczych w okolicach ulic Marczyńskiego i Kuźnicy Kołłątajowskiej – Prądnik - w 

pozostałych miejscach odnotowano kilka/kilkanaście obserwacji w tej grupie wiekowej. 

PoniŜszy opis działań i zachowań najmłodszych dzieci osiedli dotyczy więc przede wszystkim 

Dzielnicy IV, z zaznaczeniem jednak, iŜ podobne zachowania najmłodszych obserwowano 

równieŜ w pozostałych dzielnicach. 

 

 

Dziewczęta Chłopcy  

Dzielnica < 10 11-14 15-18 < 10 11-14 15-18 

Dzielnice XVII i XVIII (N. 

Huta) 

11 2 24 6 33 43 

Dzielnica XII (Podgórze) 2 13 70 12 52 190 

Dzielnica IV (Krowodrza) 76 27 7 92 36 95 

OGÓŁEM 89 42 101 110 121 328 

 

W części Dzielnicy IV znajdują się bloki mieszkalne w znacznym stopniu odbiegające 

wyglądem od pozostałych - mimo Ŝe są to budynki nowe, są juŜ zniszczone i zdewastowane. 

Klatki schodowe oraz trawniki przed tymi blokami wyglądają jak „przedłuŜenie” mieszkań – 

znajdują się na nich niepotrzebne, stare sprzęty domowe. Klatki schodowe funkcjonują jako 

miejsca zabaw dla dzieci. Dzieci bawią się teŜ w śmietniku i jego okolicach, w wykopach 

budowlanych. Badacze zwrócili uwagę na to, Ŝe w porównaniu do innych miejsc przebywało 

tu ogólnie więcej osób dorosłych, ale ich obecność nie miała związku z zabawami dzieci – 

bawiły się one bez opieki dorosłych 

W okolicznym sklepie zdarzają się kradzieŜe dokonywane przez małe dzieci, które, 

jak twierdzi sprzedawca, kradną, poniewaŜ nie dostają pieniędzy na swoje potrzeby 

od rodziców. 

Oczywiście większość z tych zachowań zaleŜy bezpośrednio lub pośrednio od dorosłych (nie 

tylko rodziców). Zabawy małych dzieci po zmroku - bez Ŝadnego dozoru ze strony dorosłych 

- odbywają się dlatego, Ŝe zezwalają na nie opiekunowie dzieci. Ponadto wybór 



nieodpowiednich czy niebezpiecznych miejsc zabaw dzieci związany jest bezpośrednio 

z faktem, Ŝe w okolicy brak placu zabaw czy boiska, a więc okupowanie śmietnika, wykopów 

czy okolicznych drzew jest jedynym moŜliwym zajęciem w przestrzeni pozadomowej. NaleŜy 

dodać, Ŝe inrastruktura zabaw dziecięcych – jeśli tylko takowa istnieje – jest przez dzieci 

wykorzystywana. W takich miejscach dzieci bawią się przede wszystkim na przeznaczonych 

do tego celu placach zabaw i rzadziej okupują śmietniki, parkingi, etc. 

W Radzie Dzielnicy uzyskaliśmy informacje, Ŝe w obserwowanych blokach znajdują się 

mieszkania socjalne. Na lokatorów tych mieszkań wielokrotnie wpływały skargi do Rady 

Dzielnicy. Skargi dotyczyły przede wszystkim dzieci bawiących się bez opieki na ulicy, 

zniszczonych klatek schodowych i uciąŜliwości lokatorów dla innych mieszkańców. 

Pracownicy Rady Dzielnicy IV twierdzą, Ŝe przygotowano juŜ plan zagospodarowania terenu, 

zgodnie z którym ma powstać plac zabaw oraz boisko do gry w piłkę noŜną, jednak realizacja 

planu napotyka trudności związane z nieuregulowanym stanem prawnym działki. 

 

W drugiej grupie wiekowej (11-14 lat) zaobserwowano najczęściej: 

- zabawy bez opieki dorosłych, równieŜ po zapadnięciu zmroku; 

- zabawy w miejscach nieprzeznaczonych do zabawy i nierzadko 

niebezpiecznych, takich jak wykopy budowlane, parking, śmietniki, klatki 

schodowe, piwnice; 

- głośne zachowania z uŜyciem wulgaryzmów; 

- „wałęsanie się” po osiedlu. 

Ponadto pośród tej grupy obserwowanych dzieci osiedli zauwaŜono: 

- palenie papierosów; 

- spoŜywanie alkoholu; 

- kradzieŜe w okolicznych sklepach (głównie drobne słodycze, lody); 

- agresywne zachowania wobec innych członków obserwowanej grupy; 

- znęcanie się nad zwierzętami; 

- wielogodzinne przesiadywanie na ławkach, wystawanie pod klatkami; 

- gromadzenie się starszych dzieci i młodzieŜy (od 12 lat) wieczorem, 

w okolicach godziny 20; 

- przesiadywanie w krzakach, w okolicach śmietnika. 

 

Charakterystycznym dla tej grupy zachowaniem jest okupowanie ławek i skwerów. Typowym 

zachowaniem jest równieŜ wałęsanie się – długotrwałe spacery bez celu, nawet w znacznym 



oddaleniu od miejsca zamieszkania. Młodsi z tej grupy często przebywają poza domem po 

zmroku i organizują zabawy i włóczęgi w miejscach oddalonych od budynków mieszkalnych. 

W przypadku osiedli Nowej Huty są to zarośla, opuszczone i zrujnowane budynki. W 

osiedlach podgórskich dzieci osiedli spędzają czas w zakrzewionych częściach obszaru lub na 

okolicznych łąkach (które są równieŜ miejscem spoŜywania alkoholu, obfitującym 

w pozostawione butelki, puszki, kapsle, niedopałki, etc.). W osiedlach północnych są to 

wykopy, odosobnione skwery i place.  

Obserwacje dzieci osiedli w wielu od 11 do 14 roku Ŝycia przeprowadzono we wszystkich 

dzielnicach stanowiących obszar działań badawczych. Najmniej obserwacji dokonano w 

osiedlach Nowej Huty. W dzielnicach IV (Prądnik, Azory) oraz XII (Nowy BieŜanów, Nowy 

Prokocim, Na Kozłówce) dokonano podobnej liczby obserwacji, inaczej jednak wyglądały 

proporcje płci. Na Prądniku i Azorach liczba chłopców i dziewcząt pośród wszystkich 

obserwowanych osób była podobna. Na osiedlach podgórskich (Nowy BieŜanów, Nowy 

Prokocim, Na Kozłówce) dokonano zdecydowanie więcej obserwacji chłopców niŜ 

dziewcząt.  

W trzeciej grupie wiekowej – tj. od 15 do 18 roku Ŝycia – do zachowań obserwowanych 

najczęściej, bez względu na miejsce obserwacji, naleŜało: 

− „wałęsanie się” po osiedlu; 

− głośne zachowania z uŜyciem wulgaryzmów; 

− palenie papierosów; 

− picie alkoholu; 

− agresywne zachowania wobec innych członków obserwowanej grupy; 

- wielogodzinne przesiadywanie na ławkach, wystawanie pod klatkami; 

- gromadzenie się starszych dzieci i młodzieŜy wieczorem, w okolicach godziny 

20 i później; 

- przesiadywanie w zakrzewionych miejscach, w okolicach śmietnika, na 

klatkach schodowych. 

Ponadto pośród tej grupy obserwowanych dzieci osiedli zauwaŜono: 

- zajmowanie przez starszą młodzieŜ placu zabaw dla dzieci; 

- kradzieŜe w okolicznych sklepach; 

- znęcanie się nad zwierzętami; 

- uŜywanie narkotyków (głównie palenie marihuany); 

- handel narkotykami; 



- agresywne zachowania między grupami młodzieŜy; 

- agresywne zachowania wobec przechodniów; 

- spędzanie czasu w klatkach schodowych wysokich bloków, w których klatki 

schodowe nie są wykorzystywane przez mieszkańców, gdyŜ są w nich 

zamontowane windy; 

- spędzanie czasu na boiskach szkół (część z nich jest dostępna równieŜ 

w czasie, gdy szkoła jest zamknięta). 

 

W grupie wiekowej 15-18 lat najwięcej obserwacji odnotowano w osiedlach południowych, 

czyli na terenie dzielnicy XII. ZauwaŜono tam dwukrotnie więcej chłopców niŜ dziewcząt 

zakwalifikowanych jako dzieci osiedli. Osiedla północne (dzielnica IV) równieŜ obfitowały w 

dzieci osiedli w wielu 15-18, byli to jednak prawie wyłącznie chłopcy. W osiedlach Nowej 

Huty odnotowano najmniej obserwacji i tam, podobnie jak w osiedlach podgórskich, 

zauwaŜono dwukrotnie więcej chłopców niŜ dziewcząt. 

Mniejsza liczba obserwacji dzieci osiedli odnotowana na osiedlach Nowej Huty moŜe mieć 

bezpośredni związek z informacjami zdobytymi przez badaczy. Obserwatorzy w ramach 

działań badawczych prowadzili wywiady w lokalnej parafii, Radzie Dzielnicy oraz wśród 

mieszkańców osiedli. Podkreślali oni fakt, Ŝe młodzieŜ nie znajdując w miejscu zamieszkania 

sposobów na spędzenie czasu, migruje do centrum Krakowa w poszukiwaniu rozrywek. 

NaleŜy podkreślić, Ŝe najstarsza grupa dzieci osiedli często szuka miejsc odosobnionych do 

spędzania czasu. Adoptują oni na swoje potrzeby okoliczne łąki (jak w Dzielnicy XII), parki i 

ustronne skwery (jak w dzielnicy IV) czy opuszczone zrujnowane budynki, baraki czy forty 

(jak w dzielnicach XVII i XVIII). Zwyczajowym miejscem spędzania czasu młodzieŜy jest 

teŜ ławka, miejsce przed wejściem do bloków lub klatka schodowa wysokich budynków 

mieszkalnych. 

Miejsca ustronne sprzyjają części obserwowanych zachowań młodzieŜy – paleniu 

papierosów, piciu alkoholu czy zaŜywaniu narkotyków. NaleŜy dodać, Ŝe tylko w tym 

ostatnim celu młodzieŜ szuka odludnego miejsca. Picie alkoholu i palenie papierosów odbywa 

się równieŜ w miejscach publicznych, takich jak ławki osiedlowe, boiska czy place zabaw dla 

dzieci (w szczególności wieczorami, kiedy dzieci opuszczają miejsce zabaw). Wśród 

obserwowanych zauwaŜono równieŜ handel narkotykami. 

Typowym obrazem było teŜ głośne zachowanie z uŜyciem wulgaryzmów. W osiedlach 

południowych odnotowano równieŜ uŜywanie specyficznego języka imitującego slang z 

Harlemu: „mój czarny mózg”, „moja czarna dupa”, etc.. 



W trakcie obserwacji zanotowano szereg zachowań agresywnych, najczęściej słownych, 

rzadziej fizycznych. Agresja kierowana była przede wszystkim w stronę innej grupy 

młodzieŜy (w szczególności, jeśli spotkanie dotyczyło dwóch grup kibiców róŜnych druŜyn). 

ZauwaŜono równieŜ zachowania agresywne wewnątrz grup nastolatków oraz kierowane do 

osób przypadkowych, przechodniów. W przypadku przechodniów agresja ma postać przede 

wszystkim słowną – wulgaryzmy mają postać tzw. „zaczepek” o nie do końca 

sprecyzowanym celu. 

Dość charakterystycznym zachowaniem starszej grupy dzieci osiedli jest spędzanie czasu w 

klatkach schodowych znajdujących się w wysokich blokach. Zachowania takie odnotowano 

głównie na osiedlach BieŜanów i Prokocim, gdzie jest sporo wieŜowców, za to niewiele 

ławek. MłodzieŜ w trakcie spotkań na klatce schodowej pije, pali, zaŜywa narkotyki (głównie 

marihuanę), słucha muzyki, jednak jej obecność nie jest widoczna na osiedlach (poza 

budynkami). Podobne zachowanie zaobserwowano równieŜ na osiedlach Nowej Huty - tam 

jednak miejscem spotkań stają się często piwnice. 

Innym sposobem spędzania czasu jest przesiadywanie na boiskach szkół. Część z nich 

jest dostępna równieŜ w czasie, gdy szkoła jest zamknięta, co dawałoby moŜliwość 

konstruktywnego spędzania czasu przez dzieci i młodzieŜ. JednakŜe przesiadywanie na 

boiskach szkół naleŜy odróŜnić od wykorzystywania boisk szkolnych przez dzieci i młodzieŜ 

w określony sposób, np. do gry w piłkę. Obserwowane przez nas przesiadywanie młodzieŜy 

na boiskach sprowadza się do prowadzenia zachowań nieakceptowanych, takich jak picie 

alkoholu, palenie papierosów, etc. 

Podczas prowadzenia działań obserwacyjnych zauwaŜono równieŜ, Ŝe: 

- grupy starszej młodzieŜy są mało liczne w ciągu dnia, ich liczebność wzrasta 

wieczorem; 

- grupy z róŜnych części osiedla bądź róŜnych osiedli komunikują się ze sobą 

(grupy młodzieŜy z sąsiednich osiedli odwiedzają się, nie zawsze w 

pokojowych celach); 

- młodzieŜ gromadzi się wciąŜ w tych samych miejscach; 

- w ciągu dnia następuje swego rodzaju wymiana pokoleniowa (od 

najmłodszych do najstarszych); 

- młodzieŜ nie ma większych problemów z dostępem do narkotyków. Jednym 

z miejsc gdzie łatwo kupić narkotyki jest szkoła i jej okolice (jak wynika 

z kilku przeprowadzonych wywiadów); 



- młodzieŜ nie ma teŜ Ŝadnych problemów z zakupem papierosów czy alkoholu 

w osiedlowych kioskach i sklepach; 

- starsza młodzieŜ ubiera się w charakterystyczny sposób, jednak jest to styl 

typowy dla całego pokolenia (charakterystyczny dress code) i nie ma 

diametralnych róŜnic w wyglądzie/stylu ubierania się pomiędzy dziećmi osiedli 

oraz pozostałą młodzieŜą dostrzeŜoną w trakcie obserwacji osiedlowych. 

 

Prowadząc obserwacje na terenie dzielnic badacze zauwaŜyli duŜą liczbę osób dorosłych 

pijących alkohol i pijanych, np. na ławkach i skwerach lub przed osiedlowymi sklepami czy 

barami. Oczywiście zachowania takie mogą być/są czynnikiem wyboru przez młodzieŜ 

określonych, podobnych zachowań. 

Istotnym jest fakt, Ŝe właściwie w kaŜdym obserwowanym punkcie miasta znajdowały się 

miejsca, które odróŜniały się wyglądem budynków mieszkalnych, zagospodarowaniem 

przestrzeni przed blokami, zachowaniami osób dorosłych oraz sposobem spędzania czasu 

dzieci i młodzieŜy. 

W miejscach takich budynki są w znacznie gorszym stanie, spora cześć okien 

jest zakratowana, brak zadbanych ogródków, jak przed innymi blokami, zamiast nich widać 

zadeptane trawniki spełniające rolę parkingów. Mieszkańcy parkują w sposób, który sprawia 

wraŜenie, Ŝe kaŜdy chce pozostawić samochód jak najbliŜej budynku czy własnego okna. 

Przed blokami widać sporo doniesionych tu z innych części osiedla ławek lub przyniesionych 

z domów krzeseł, na których przesiadują dorośli. Spędzają oni czas na piciu alkoholu 

i rozmowach. W tej okolicy zieleńce są zniszczone i praktycznie niezagospodarowane. Małe 

dzieci bawią się bez opieki, równieŜ po zmroku. 

Obserwowane osiedla Dzielnicy XII, w szczególności Nowy BieŜanów oraz Nowy 

Prokocim, charakteryzują się małą ilością lokalnych sklepów, za to sporą liczbą duŜych 

supermarketów. Jednak pod nielicznymi sklepami, zwłaszcza alkoholowymi, równieŜ 

przesiadują dorośli pijący alkohol pomimo częstej obecności pieszych patroli Policji na 

osiedlach. Ogólnie na terenie dzielnicy istnieje infrastruktura przeznaczona dla dzieci 

w postaci piaskownic, placów zabaw, stołów pingpongowych. W przypadku, kiedy takich 

urządzeń brak, młodzieŜ samodzielnie buduje np. siatkę do gry w siatkówkę (jak na zdjęciu 

poniŜej), co niewątpliwie pozytywnie obrazuje zaradność młodych ludzi. 

 

 Specyficzne miejsca i zachowania zaobserwowano równieŜ w Dzielnicach XVII i 

XVIII. Na obszarze tym badacze regularnie obserwowali częste spoŜywanie alkoholu, palenie 



papierosów oraz uŜywanie narkotyków przez młodzieŜ.. Po oddaleniu się młodzieŜy badacze 

dokonywali wizji lokalnej miejsc, zwłaszcza ustronnych, okupowanych przez młodzieŜ. 

Charakterystycznym miejscem są Forty znajdujące się w obszarze kilku osiedli Nowej Huty – 

zrujnowana zabudowa militarna, zaadoptowana przez młodzieŜ do spędzania tam czasu. 

Forty otoczone są zadbanymi alejkami, jak np. na osiedlu Piastów, same jednak 

są zniszczone. Bywalcy dobrze znają to miejsce - to doskonała kryjówka pełna zakamarków. 

Na alejkach widoczne są patrole straŜy miejskiej, jednak ne zaglądają oni do fortów. Na tym 

terenie obserwatorzy zaobserwowali chłopców w wieku 15-17 lat pijących piwo, palących 

papierosy i rozmawiających na temat narkotyków. 

W okolicy fortów znajdują się ślady aktywności młodzieŜy – czy to w postaci huśtawki z liny 

zawieszonej na drzewie, czy teŜ śladów po często palonych ogniskach. Na ścianach fortów 

znaleźć moŜna duŜą ilość napisów wykonanych farbami olejnymi, najczęściej o wulgarnej 

treści. Znajdowano równieŜ spore ilości puszek i butelek po alkoholu, niedopałków 

papierosów oraz tzw. deal packów (torebek uŜywanych do sprzedaŜy i przechowywania 

narkotyków) i strzykawek. 

Z wywiadów z mieszkańcami osiedla wynika równieŜ, Ŝe wśród młodzieŜy jest sporo osób 

uŜywających narkotyków. Badacze obserwowali teŜ akcje zatrzymania przez policję kilku 

nieletnich podejrzanych o posiadanie narkotyków. Z wywiadu przeprowadzonego w parafii 

wynika, Ŝe główne problemy osiedla to chuligaństwo pseudokibiców i kradzieŜe. Według 

waŜnego informatora, doskonale znającego lokalne środowisko, dzieci na terenie parafii 

często wychowywane są przez dziadków. Rodziców nie ma albo są uzaleŜnieni od alkoholu. 

Kolejnym wskazanym przez niego problemem są młodociane matki oraz niski status 

materialny mieszkańców osiedla. Ksiądz, analizując sytuację jednego z osiedli, podkreślił, 

Ŝe pomimo wielu problemów nie istnieje tam placówka zajmująca się poradnictwem czy 

pomocą młodym ludziom, nie ma teŜ nieodpłatnej oferty spędzania wolnego czasu dla dzieci 

i młodzieŜy. Istniejąca oferta (np. MDK) jest odpłatna, co wyklucza moŜliwość korzystania 

z niej przez wiele osób. 

 

Osiedla to miejsca, gdzie przeprowadzono zdecydowanie najwięcej obserwacji w trakcie 

wszystkich działań badawczych. Grupa dzieci osiedli wykazuje wysoki poziom stałości, tzn. 

obserwowanie kolejny raz tych samych osób występowało znacznie częściej niŜ np. w 

centrum miasta. Jest to zrozumiałe, biorąc pod uwagę fakt, Ŝe obserwowane osoby to 

najczęściej mieszkańcy osiedli, na których prowadzono działania badawcze. ZauwaŜono 

równieŜ wyraźną róŜnicę w liczbie obserwacji w zaleŜności od wieku i płci dzieci osiedli. 



Ogólnie, w kaŜdej grupie wiekowej zaobserwowano znacznie więcej chłopców niŜ dziewcząt, 

co jest zgodne z tendencjami w innych obserwowanych miejscach opisanych wcześniej. 

Ponadto, uwzględniając podział wiekowy zawarty w tabeli ilości obserwacji, zauwaŜyć 

moŜna, Ŝe wraz z kolejną grupą wiekową dokonywano więcej obserwacji. Oznacza to, Ŝe 

najmniej obserwacji odnotowano w najmłodszej grupie wiekowej (do 10 roku Ŝycia), a 

najwięcej w grupie wiekowej najstarszej (od 15 do 18 lat). Proporcje te są inne w Dzielnicy 

IV, gdzie badacze dokonali duŜej liczby obserwacji osób w najmłodszej grupie wiekowej. 

Sytuacja młodych ludzi na róŜnych osiedlach, w róŜnych dzielnicach jest zbliŜona. Istnieje 

szereg podobieństw łączących grupy dzieci i młodzieŜy z róŜnych części miasta. Przede 

wszystkim, jak juŜ wspomniano, we wszystkich obserwowanych miejscach zauwaŜono 

wysoką stałość grupy dzieci osiedli. 

Na wszystkich osiedlach będących obszarem obserwacji odnotowywano podobne zachowania 

w kaŜdej grupie wiekowej, co oznacza, Ŝe bez względu na miejsce obserwacji, dzieci osiedli 

spędzały czas podobnie. 

UwaŜamy, Ŝe róŜnice w ilości obserwacji dzieci osiedli mają bezpośredni związek z 

istnieniem lub brakiem infrastruktury zabaw dziecięcych. Związek ten jest najbardziej 

widoczny w przypadku najmłodszych dzieci osiedli. Tam, gdzie istniała infrastruktura zabaw 

dziecięcych, dzieci korzystały z niej i spędzały czas na grach i zabawach. W przypadku braku 

miejsca i przyrządów do zabaw energia dzieci kierowana była w stronę włóczęg po osiedlu 

oraz organizowania zabaw w miejscach do tego nieprzeznaczonych i często niebezpiecznych. 

Trudno określić związek istniejącej oferty zajęć dla dzieci i młodzieŜy z istnieniem czy 

nasilaniem się zjawiska dzieci osiedli. Nie moŜna wprost stwierdzić, Ŝe im więcej ofert i 

placówek tym mniej dzieci osiedli. W obserwowanych miejscach istnieje cały szereg 

placówek, których celem jest organizowanie czasu wolnego młodzieŜy, a pomimo to istnieją 

dzieci osiedli. Z analizy ofert Domów Kultury, Świetlic i innych placówek wynika jednak, Ŝe 

oferty te są w duŜym stopniu odpłatne, co zamyka drzwi do nich dla wielu młodych ludzi. 

Natomiast nieodpłatne oferty spędzania czasu są w większości wysoko lub średnioprogowe – 

oznacza to, Ŝe placówki mają swoje procedury przyjmowania podopiecznych, a co za tym 

idzie pewne wymagania i regulaminy, których spełnienie nie zawsze jest moŜliwe dla 

młodych ludzi. Przykładowo, bezpłatna świetlica to dobra oferta dla najmłodszych dzieci 

osiedli, ale wymóg przyprowadzania dziecka przez osobę dorosłą powoduje, Ŝe dla wielu 

dzieci, w szczególności z rodzin dysfunkcyjnych, świetlica ta jest niedostępna. 

Przypuszczać moŜna, Ŝe zaistnieje związek pomiędzy większą liczbą ofert spędzania czasu 

dla dzieci i młodzieŜy a mniejszą liczbą dzieci osiedli - jednak pod warunkiem, Ŝe część ofert 



będzie miała charakter nieodpłatny oraz niskoprogowy, rozumiany jako zminimalizowanie 

wymogów uczestnictwa wobec wychowanków.



V. WNIOSKI I REKOMENDACJE  

 
Celem naszych badań było rozpoznanie zjawiska dzieci ulicy oraz określenie jego 

specyfiki na terenie miasta Krakowa. Zadaniem badaczy było poznanie miejsc skupiających 

dzieci ulicy, scharakteryzowanie badanej grupy (wiek, płeć, miejsce zamieszkania – rejon 

miasta, etc.) oraz określenie zakresu podejmowanych przez dzieci/młodzieŜ aktywności 

(sposób spędzania czasu w miejscach objętych badaniem). 

 

Jak wskazują dane przedstawione w części analitycznej tej pracy, na terenie miasta istnieje 

znacząca dzieci ulicy, czyli osób odpowiadających definicji przyjętej na uŜytek tych badań. 

Powtórzmy, Ŝe za dziecko ulicy, uznawano osobę, która spełniała wszystkie poniŜsze warunki 

łącznie: 

- była niepełnoletnia; 

- spędzała czas z miejscach obserwacji bez opieki dorosłych; 

- sposób spędzania czasu moŜna określić jako bezproduktywny i bezcelowy; 

- przejawia agresję słowną (w tym wulgaryzmy) i/lub fizyczną; 

- przejawia zachowanie o cechach patologicznych (wachlarz takich zachowań 

opisano w analitycznej części pracy). 

 

Stwierdzenie, Ŝe na terenie miasta istnieją dzieci ulicy oznacza, Ŝe w trakcie trzymiesięcznych 

obserwacji prowadzonych w kilku jego punktach, ujawniono istnienie osób poniŜej 18 roku 

Ŝycia, które przez krótszy lub dłuŜszy czas Ŝyły w środowisku ulicznym. W trakcie 

trzymiesięcznych działań badawczych zanotowano 1 372 obserwacje osób, które odpowiadały 

powyŜszej definicji. 

 

Badacze wprowadzili podział badanej grupy ze względu na płeć, wiek oraz miejsce 

prowadzenia obserwacji.  

� Analizując badaną grupę ze względu na płeć, zauwaŜono przewagę liczebną chłopców 

nad dziewczętami w obserwowanej grupie. W kaŜdym z obserwowanych miejsc 

zanotowano blisko trzykrotnie więcej obserwacji dziewcząt niŜ chłopców. 

� Ze względu na wiek dokonano podziału badanej grupy na trzy grupy wiekowe, 

jednocześnie nadając im nazwy uŜywane w trakcie realizacji badań oraz analizy 

materiału badawczego: 



I – do 10 roku Ŝycia – „dzieci”; 

II – od 11 do 14 roku Ŝycia – „młodsza młodzieŜ”; 

III – od 15 do 18 roku Ŝycia – „starsza młodzieŜ”. 

 
Dziewczęta 

liczba obserwacji 

Chłopcy 

liczba obserwacji 

Miejsce obserwacji 

do 10 od 11 

do 14 

od 15 

do 18 

do 10 od 11 

do 14 

od 15 

do 18 

Osiedla mieszkaniowe 64 85 72 71 213 286 

Supermarkety 11 41 96 55 103 188 

Dworzec i okolice 2 2 7 4 6 21 

Ulice i skwery związane z prostytucją 0 0 13 0 0 32 

Ogółem: 77 128 188 130 322 527 

 

Najwięcej obserwacji odnotowano w najstarszej grupie wiekowej, najmniej w grupie 

najmłodszej. 

� Ze względu na miejsca prowadzenia działań badawczych liczba obserwacji równieŜ 

się zmienia.  

− Najmniej licznie przedstawia się środowisko dzieci ulicy obserwowane w 

centrum miasta. NaleŜy jednak podkreślić, Ŝe w tym miejscu najtrudniej 

prowadzić obserwacje – dzieci ulicy pozostają tu minimalną ilość czasu, 

starając się wtopić w Ŝycie uliczne. Pośród wszystkich obserwacji w centrum 

miasta znaczną większość stanowiły osoby z trzeciej grupy wiekowej, czyli 

młodzieŜ starsza. 

− Zdecydowanie liczniej przedstawiała się grupa dzieci supermarketów, a 

największą liczbę odnotowano na osiedlach poddanych obserwacji. 

− Znaczna część badanej grupy to mieszkańcy Krakowa – incydentalnie są to 

osoby spoza Krakowa, obserwowane przede wszystkim na dworcu i 

okolicznych ulicach i w supermarketach. Nie moŜna jednoznacznie określić 

statusu społecznego czy materialnego osób objętych badaniem, ze względu na 

charakter badań. 

 

Członkowie badanej grupy nie odbiegają wyglądem od swoich rówieśników. Noszą modne 

ubrania. Wśród chłopców dominuje styl naśladujący muzyków hip hopu – za duŜe spodnie, 

zbyt obszerne bluzy, czapki z daszkiem, czasami biŜuteria w postaci łańcuchów. Wśród 



dziewcząt równieŜ istnieje podobna tendencja w ubiorze – sportowe lub naśladujące stylistykę 

sportową bluzki, spodnie czy bluzy. Ubrania dziewcząt są na ogół bardzo obcisłe, 

odsłaniające dekolt, biodra, nogi oraz brzuch z obowiązkowym kolczykiem w pępku. 

Dziewczęta często mają wyraźny, czasem wyzywający, makijaŜ oraz włosy noszące ślady 

częstych zabiegów – farbowania, kręcenia, etc., starannie ułoŜone w wybraną fryzurę. 

Charakterystycznym akcesorium obserwowanej grupy były smycze na klucze, telefony 

komórkowe i odtwarzacze MP3. Dziewczęta uŜywają ponadto niewielkich maskotek 

dopinanych do telefonów i torebek. Maskotki te stanowią swego rodzaju dodatkową biŜuterię. 

 

Dzieci ulicy przebywały w obserwowanych miejscach w róŜnych porach dnia. Najwięcej 

obserwacji odnotowano popołudniu i wieczorem, niezaleŜnie od obserwowanego miejsca. 

Obserwowane dzieci ulicy, dzieci supermarketów czy dzieci osiedli spędzały w miejscu 

objętym badaniem wiele godzin. Badacze prowadzili działania badawcze od 3 do 8 godzin w 

sposób ciągły. Przypadki ciągłej obserwacji tej samej osoby czy grupy przez pięć, sześć czy 

nawet osiem godzin zdarzały się często. Oznacza to, Ŝe osoby objęte badaniem spędzają w 

obserwowanym miejscu znaczną część swojego czasu. 

 

Styl bycia badanej grupy to całe spektrum moŜliwych zachowań – począwszy od zachowań 

nie rzucających się w oczy, aŜ do zachowań hałaśliwych, wulgarnych, agresywnych, 

łamiących prawo lub zasady współŜycia społecznego. 

Ogólnie moŜna stwierdzić, Ŝe styl zachowania badanej grupy zaleŜał od wieku i miejsca 

obserwacji. 

− W grupie obserwowanej na dworcu oraz pośród środowiska prostytucji dominowały 

zachowania mające na celu wtopienie się w tło i nie zwracanie na siebie uwagi. Nie 

moŜna jednak zapominać, Ŝe to bezkonfliktowe zachowanie było na ogół zasłoną 

dymną dla działań negatywnych największej wagi jak kradzieŜe czy prostytucja. 

Osoby te mają równieŜ kontakt z grupami przestępczymi (jak np. sutenerzy), uŜywają 

nielegalnych środków psychoaktywnych w postaci papierosów, alkoholu i 

narkotyków, Ŝebrzą.  

Niepełnoletni zaobserwowani w tej okolicy są w duŜym stopniu naraŜeni na 

demoralizację. Ucieczka z domu moŜe skutkować Ŝyciem ulicznym przez wiele 

kolejnych lat. Podobne konsekwencje moŜe mieć wybór dworca czy jego okolic na 

miejsce spędzania czasu. Konieczne wydaje się podjęcie działań mających na celu 

objęcie pomocą tej grupy osób. Wnioskując z obserwacji badaczy pomoc ta powinna 



być wysoce profesjonalna przy równoczesnym zachowaniu stylu pomocy 

rówieśniczej. Planując działania pomocowe naleŜy uwzględnić, Ŝe miejsce to okazuje 

się być bardzo specyficzne, gdyŜ występuje tu cały szereg czynników utrudniających 

obserwację oraz skuteczne dotarcie do obserwowanej grupy. Czynniki te to przede 

wszystkim: 

- krótki okres przebywania w obserwowanym miejscu osób podlegających 

obserwacji – zarówno w okolicach dworca jak i w środowisku ulicznego seks 

biznesu młodzieŜ przebywa krótko i oddala się znajdując odpowiednią osobę 

czy grupę; 

- niski poziom stałości grupy – jedynie jednostki widywane były tu dwu czy 

trzykrotnie. Pozostałe osoby były podmiotem obserwacji tylko jeden raz, co 

świadczy o duŜej rotacji osób nieletnich przebywających w obserwowanych 

miejscach. 

 

− Styl bycia dzieci supermarketów jest bezpośrednio związany z faktem przynaleŜenia 

do określonej grupy wiekowej. Dla najmłodszych galeria handlowa to nowoczesny, 

dobrze wyposaŜony plac zabaw. To równieŜ miejsce, gdzie moŜna nieodpłatnie grać w 

gry komputerowe, korzystać z promocji (forma nieodpłatnej stołówki) oraz, w razie 

braku pieniędzy, ukraść drobne przedmioty. Dla młodszej młodzieŜy supermarket to 

miejsce spotkań towarzyskich i randek. Rzadziej obserwowanym zachowaniem była 

„zabawa w zakupy”. Małe grupy młodzieŜy, najczęściej dziewczęta, spacerowały po 

terenie całego supermarketu, wstępując do wybranych butików, oglądając towary, 

przymierzając je i na ogół nic nie kupując. Młodsza młodzieŜ jest głośna, hałaśliwa, 

często wulgarna. Zaobserwowano w tej grupie konsumpcję nielegalnych środków 

psychoaktywnych (nikotyna, alkohol) oraz przebywanie na terenie supermarketu pod 

wpływem środków narkotycznych. Dla starszej młodzieŜy to, jak u młodszych, 

miejsce spotkań i randek, ale równieŜ to miejsce zdobycia pieniędzy lub towarów 

poprzez kradzieŜe w sklepach lub prostytucję. 

Tym, co charakterystyczne dla zachowań wszystkich trzech grup wiekowych dzieci 

supermarketów, jest prosty i niezawoalowany konsumpcjonizm. Osoby z grupy 

obserwowanej w galeriach handlowych postrzegają świat sklepów jako atrakcyjny i 

poŜądany.  

 



− Analizując cechy charakterystyczne dzieci osiedli zauwaŜyć moŜna przede wszystkim 

bezcelowość ich sposobu spędzania czasu. Siedzeniu na ławce towarzyszy na ogół 

hałaśliwość, wulgarność, palenie papierosów oraz uŜywanie innych nielegalnych 

środków, najczęściej jest to alkohol i marihuana. 

Najczęstsze formy aktywności podejmowane przez obserwowaną grupę, zauwaŜane 

we wszystkich przedziałach wiekowych i wszystkich miejscach poddanych obserwacji 

to: 

- przebywanie bez opieki dorosłych; 

- bezproduktywne przesiadywanie godzinami w miejscach poddanych 

obserwacji; 

- wielogodzinne rozmowy sprawiające wraŜenie bezcelowych, zmierzające tylko 

do wypełnienia czasu; 

- bardzo głośne zachowanie z uŜyciem wulgaryzmów; 

- agresywne zachowania wobec siebie nawzajem w ramach grupy; 

- agresywne zachowania pomiędzy grupami; 

- adoptowanie ustronnych miejsc do działań nielegalnych (jak konsumpcja 

środków psychoaktywnych) – zakrzewionych zakamarków, fortów, łąk, klatek 

schodowych, bocznych wyjść z supermarketu. 

- uŜywanie nielegalnych środków psychoaktywnych; 

- kupowanie alkoholu przez młodzieŜ, równieŜ tę młodszą – bez oporów ze 

strony sprzedawców oraz reakcji innych obecnych dorosłych; 

- kradzieŜe. 

Ponadto zaobserwowano zachowania charakterystyczne dla miejsca obserwacji lub grupy 

wiekowej. Pośród najmłodszych, poza zachowaniami opisanymi wyŜej, dominowały: 

- wielogodzinne zabawy; 

- zabawy w miejscach niebezpiecznych jak np. wykopy budowlane, śmietniki, 

parkingi samochodowe, klatki schodowe budynków mieszkalnych, piwnice, 

zdewastowane i opuszczone budynki, baraki; 

- wędrówki i przebywanie w znacznym oddaleniu od domu; 

- Ŝebractwo. 

Wśród młodszej młodzieŜy, poza zachowaniami typowymi dla wszystkich grup wiekowych, 

zanotowano: 

- wielogodzinne zabawy; 



- zabawy w miejscach niebezpiecznych jak np. wykopy budowlane, śmietniki, 

parkingi samochodowe, klatki schodowe budynków mieszkalnych, piwnice, 

zdewastowane i opuszczone budynki, baraki; 

- wędrówki i przebywanie w znacznym oddaleniu od domu; 

- adoptowanie ustronnych miejsc dla celów nielegalnych działań (jak np. palenie 

papierosów); 

- uŜywanie gier elektronicznych, niejednokrotnie w sposób świadczący 

o uzaleŜnieniu; 

- bezcelowe spacery po supermarketach, korzystanie ze wszystkich promocji 

(forma bezpłatnej stołówki). 

Pośród starszej młodzieŜy równieŜ zauwaŜono zachowania, które wykraczały poza te 

charakterystyczne dla całej obserwowanej grupy. Zaobserwowano: 

- adoptowanie ustronnych miejsc dla celów nielegalnych działań (jak np. picie 

alkoholu, uŜywanie narkotyków); 

- agresywne zachowania wobec innych ludzi (przechodniów); 

- zajmowanie placów zabaw dla małych dzieci, boisk, etc. do celów innych niŜ 

ich przeznaczenie. Częstotliwość takiego zachowania jest odwrotnie 

proporcjonalna do liczby ławek na osiedlu – im mniej ławek, tym częściej 

młodzieŜ zajmuje miejsca przeznaczone do zabawy; 

- handel narkotykami; 

- znęcanie się nad zwierzętami; 

- prostytucję. 

Ponadto wśród starszej młodzieŜy, zwłaszcza wśród chłopców, zaobserwowano tendencję do 

uŜywania „czarnego języka”, przypominającego slang z amerykańskich filmów uŜywany 

przez mieszkańców Harlemu (wyraŜenia typu „mam czarny mózg”, „moja czarna dupa”, etc.). 

Tendencją zauwaŜoną we wszystkich obserwowanych miejscach jest teŜ swego rodzaju 

autonomiczność opisywanych wyŜej grup wiekowych. Funkcjonują one niejako niezaleŜnie 

od siebie, nie wchodzą sobie w drogę. Ponadto w kaŜdej grupie obserwuje się zachowania 

charakterystyczne dla niej oraz część zachowań obserwowanych równieŜ w młodszej grupie 

wiekowej. Oznacza to, Ŝe wraz w wiekiem obserwowane osoby nabywają nowe zachowania 

stopniowo zatracając te charakterystyczne dla młodszej grupy. 

Na osiedlach zauwaŜa się teŜ porządek, który słuŜy zachowaniu pewnej hierarchii dzieci 

osiedli. Dla przykładu huśtawki, piaskownice, drabinki, etc. są uŜywane przez najmłodszych 

tylko w czasie, gdy nie zajmują ich starsi. 



 

Problemem, który wysuwa się na pierwszy plan, jest stosowanie uŜywek przez dzieci ulicy. 

NaleŜy podkreślić, Ŝe dla osób poniŜej 18 roku Ŝycia uŜywanie papierosów czy alkoholu jest 

tak samo nielegalne jak uŜywanie narkotyków. Pomimo to badacze często odnotowywali fakt 

palenia papierosów, nawet wśród 6-7latków. RównieŜ picie alkoholu było widokiem 

„codziennym”. Jedynie w celu konsumpcji narkotyków obserwowane osoby wybierały 

miejsca ustronne, choć i w tym przypadku nie było to regułą. Marihuana była uŜywana 

publicznie, na ławce na skwerze osiedlowym, podobnie jak nikotyna. Sytuacji takiej sprzyja 

obojętność wobec palenia papierosów przez młodzieŜ oraz niewiedza - większość dorosłych 

nie potrafi odróŜnić zapachu nikotyny od zapachu palonych konopi. 

Wiele z tych zachowań warunkują dorośli. W trakcie prowadzenia obserwacji zauwaŜono 

brak oporu sprzedawców wobec zakupu papierosów czy alkoholu przez osoby niepełnoletnie. 

Sytuacja taka dotyczy zwłaszcza małych osiedlowych sklepów i kiosków. RównieŜ obecni 

przy transakcji dorośli (inni klienci) nie reagowali na fakt sprzedaŜy zakazanych produktów 

nieletnim. 

Ponadto na osiedlach dają się zauwaŜyć grupki dorosłych, którzy spędzają czas pijąc alkohol, 

paląc papierosy w miejscu publicznym – najczęściej przed osiedlowymi barami, sklepami 

z alkoholem, ale równieŜ na osiedlowych ławkach, bądź przyniesionych z domu krzesłach. 

Ten sposób spędzania wolnego czasu, powiązany z brakiem reakcji na uŜywanie alkoholu 

i papierosów przez niepełnoletnich, stwarza sytuację społecznego przyzwolenia na takie 

właśnie zachowania młodzieŜy. 

RównieŜ zachowania najmłodszych dzieci są w znacznym stopniu uwarunkowane działaniami 

dorosłych. W trakcie realizacji badań dawał się jasno zauwaŜyć fakt pozostawiania małych 

dzieci (6-10letnich) bez opieki na wiele godzin. Dorośli nie sprawdzali sposobu, w jaki dzieci 

spędzają czas, co wydawało się być o tyle niepokojące, Ŝe część z tych zabaw była 

niebezpieczna i groziła wypadkiem. 

W kilku miejscach na osiedlach mieszkaniowych brak infrastruktury dziecięcej – nie ma 

piaskownicy, huśtawek, drabinek, boiska, etc. Fakt ten powoduje, Ŝe dzieci nie mają 

alternatywy dla swoich zabaw w wykopach, piwnicach i śmietnikach. NaleŜy podkreślić, Ŝe 

w miejscach, gdzie taka infrastruktura istnieje, dzieci korzystają z niej i bawią się w znacznie 

bezpieczniejszy sposób. 

W wielu miejscach zauwaŜa się brak infrastruktury dla młodzieŜy – ogólnodostępne 

osiedlowe boiska, stoły pingpongowe czy rampy dla rolkarzy to ciągle zbyt rzadki widok. 



NaleŜy jednak podkreślić, Ŝe część szkół udostępnia swoje boiska, równieŜ w czasie, gdy 

szkoła jest zamknięta (np. popołudniu czy w trakcie wakacji). 

Większość obserwowanych osiedli (ale nie wszystkie) obfitują w placówki przeznaczone 

dla dzieci i młodzieŜy. Jednak spora część tej oferty jest niedostępna dla potencjalnych 

odbiorców z róŜnych powodów, takich jak wymóg przyprowadzania dziecka przez rodzica 

(co często jest niemoŜliwe) lub względy finansowe (gdyŜ znaczna część istniejącej oferty 

jest odpłatna). 

 

Analiza materiału badawczego prowadzi do wniosków odnoszących się do czynników 

związanych, naszym zdaniem, z powstawaniem zjawiska dzieci ulicy.  

− zauwaŜono związek pomiędzy brakiem infrastruktury do zabaw i gier dziecięcych 

a pojawianiem się problemu dzieci ulicy. W trakcie analizy materiału zgromadzonego 

przez badaczy wykazano, Ŝe najwięcej dzieci osiedli, zwłaszcza wśród najmłodszych, 

zaobserwowano tam, gdzie brak placów zabaw. Brak ten dzieci kompensują 

przystosowując do zabaw piwnice, klatki schodowe, śmietniki, parkingi, okoliczne 

łąki, etc. Zabawy te przebiegają często w miejscach nie tylko nieprzeznaczonych dla 

dzieci ale i niebezpiecznych. Jednocześnie w tych osiedlach, gdzie odnotowano 

obecność infrastruktury przeznaczonej do zabaw dla dzieci, zanotowano znacznie 

mniejszą liczbę dzieci, które odbywały bezcelowe wędrówki po osiedlach oraz 

prowadziły niebezpieczne zabawy. 

− ZauwaŜono równieŜ związek pomiędzy istnieniem skupisk mieszkań socjalnych a 

problemem dzieci osiedli. W tych miejscach, gdzie odnotowano zwiększoną liczbę 

osób określanych jako dzieci osiedli, stwierdzano zazwyczaj istnienie mieszkań 

socjalnych skupionych w jednym miejscu. Okolice te cechowały się równieŜ 

odmiennym wyglądem – budynki były zaniedbane, klatki schodowe oraz przestrzeń 

przed klatkami zaadoptowano jako przechowalnie niepotrzebnego sprzętu domowego. 

Całość wyglądała niechlujnie. 

− Kolejnym czynnikiem mającym naszym zdaniem wpływ na istnienie i skalę zjawiska 

dzieci ulicy, jest brak odpowiedniej oferty dla dzieci i młodzieŜy. Na obserwowanych 

osiedlach istniała określona liczba placówek oferujących róŜne sposoby spędzania 

wolnego czasu dla dzieci i młodzieŜy, jak np. domy kultury czy świetlice. Znaczna 

większość z nich oferowała jednak swe zajęcia odpłatnie. Te, które oferowały zajęcia 

nieodpłatnie miały na ogół charakter wysokoprogowy, tzn. stawiały przed 

potencjalnymi wychowankami szereg warunków do spełnienia. Przykładem moŜe być 



np. wymóg przyprowadzania i odprowadzania dziecka ze świetlicy przez osobę 

dorosłą. Wymóg ten ogranicza dostęp do korzystania ze świetlicy dla wielu dzieci, 

których rodzice nie mogą odprowadzić lub nie są tym zainteresowani. 

Nie jest oczywiście naszą intencją negowanie sposobu pracy istniejących placówek -  

ich działalność jest celowa i zasadna. NaleŜy jednak uwzględnić konieczność 

stworzenia oferty spędzania czasu dla dzieci i młodzieŜy, która będzie nieodpłatna i 

będzie miała charakter niskoprogowy, nie będzie wyznaczała warunków uczestnictwa 

lub zrobi to na poziomie minimum. 

− Za czynnik powstawania problemu dzieci ulicy moŜna równieŜ uznać brak reakcji 

dorosłych na pewne zachowania dzieci i młodzieŜy, a niejednokrotnie dawanie 

przez dorosłych negatywnego przykładu. Obrazuje to na przykład problem zakupu 

papierosów czy alkoholu przez młodzieŜ w sklepach. Fakt ten jest nielegalny, pomimo 

tego rzadko obserwowano odmowę sprzedawcy czy reakcję innych kupujących. 

− ZauwaŜono równieŜ związek pomiędzy specyfiką przestrzeni galerii handlowych a 

gromadzeniem się na ich obszarze dzieci ulicy. Odnotowano sporą grupę dzieci 

supermarketów, które adoptują teren sklepu do swoich potrzeb. Na szczególną uwagę 

zasługuje powstające właśnie Nowe Miasto czyli największa w Małopolsce galeria 

handlowa połączona z węzłem komunikacyjnym. Niewątpliwie usprawni to wiele 

aspektów funkcjonowania duŜego miasta, jednak moŜe przynieść teŜ konsekwencje 

niepoŜądane. Powstanie nowa, przyjazna przestrzeni, równieŜ dla dzieci ulicy. 

Przestrzeń ta połączy moŜliwość anonimowości, jaką stwarzają szczególnie ruchliwe 

miejsca (jak dworce) z moŜliwością spędzenia czasu w miejscu ciepłym i 

stwarzającym moŜliwość zarobkowania (co opisano w rozdziale analizującym 

aktywność dzieci supermarketów). RównieŜ nastolatki na gigancie, czyli w trakcie 

ucieczki z domu czy placówki wychowawczej, przyjeŜdŜający do Krakowa, wysiądą z 

pociągu w miejscu, które sprzyja im aktualnym potrzebom. Krótko mówiąc, w duŜej 

galerii handlowej, mającej w swej infrastrukturze dworzec, moŜna się ukryć, ogrzać, 

spotkać i zarobić, co jest kuszącą perspektywą nie tylko dla dzieci ulicy.  

 

Niewątpliwie konieczne jest podjęcie działań mających na celu pomoc dzieciom ulicy. 

W przypadku tzw. dzieci osiedli celowe wydaje się zwiększenie oferty dla dzieci i młodzieŜy 

bądź modyfikacja istniejącej (np. rozwiązanie kwestii odpłatności za uczestnictwo 

w zajęciach dla osób najuboŜszych). 



W przypadku dzieci i młodzieŜy z supermarketów konieczne jest podjęcie nowych działań, 

opierających się przede wszystkim o pracę specjalistów w terenie, tzn. w miejscu 

przebywania dzieci. Działania takie powinny być prowadzone we współpracy z właścicielami 

sklepów. 

RównieŜ pomoc dzieciom i młodzieŜy z dworca oraz tym, którzy trafiają do seks biznesu 

wymaga pracy w terenie. Praca taka powinna mieć mocne zaplecze specjalistyczne w postaci 

np. pomocy psychologicznej. Ponadto pomoc ta powinna nosić cechy szybkiej interwencji 

socjalnej, by maksymalnie skrócić czas pozostawania w kryzysie oraz zminimalizować 

szkody takiej sytuacji. 

 

 

 


